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Ministar bez portfelja zadužen za dijasporu u Vladi Srbije Đorđe 
Milićević posetio je u Zajednicu srpskih klubova u Beču.

Zajedno sa savetnikom Zoranom Anđelkovićem i ambasadorom 
Srbije u Austriji Nebojšom Rodićem, Milićević je razgovarao sa čla-
novima Zajednice.

Visoke zvaničnike Srbije u ime Zajednice srpskih klubova u 
Beču pozdravio je predsednik krovne organizacije Luka Marković. 
Marković je goste upoznao sa dosadašnjim aktivnostima, podsetiv-
ši da je, od kada je on predsednik, sedište Zajednice renovirano i da 
predstavlja sigurnu kuću, koju sačinjavaju 10 do 12 klubova.

Govoreći o aktivnostima društava, posebno se osvrnuo na sve 
prisutniji problem asimilacije ljudi srpskog porekla, koji uzimaju au-
strijsko državljanstvo.

– Kad je reč o saradnji matice i dijaspore, Marković je istakao 
da bi ta saradnja mogla da bude intenzivnija i bolja i da je dobro što 
je ministar Milićević prvo posetio Austriju, s obzirom na to da u njoj 
živi veliki broj građana srpskog porekla.

Dao je i nekoliko konkretnih predloga u vezi sa prijavljivanjem 
boravka naših ljudi pri dolasku i izlasku iz Srbije, bolju organizaciju 
škola srpskog jezika u Austriji, koju je pokrenula Uprava za sarad-
nju sa dijasporom i Srbima u regionu, činjenicu da i Zajednica or-
ganizuje kurseve ćirilice. Zamolio je da se matica uključi i pomogne 
u nabavci srpskih narodnih nošnji, koju koriste članovi folklora u 
kulturno-umetničkim društvima u Austriji.

Svetlana Matić, predsednica ASKD “Vilhelmina Mina Karadžić” i 
sekretar Zajednice je goste upoznala sa dosadašnjim kulturno-pro-
svetnim aktivnostima koje Društvo organizuje od 2019. godine, a sve 
u cilju očuvanja srpskog jezika i našeg kulturnog i nacionalnog iden-
titeta. Među najvažnijim je, naglasila je, postavljanje spomen-plo-
če Mini Karadžić u trećem bečkom okrugu, formiranje biblioteke 
koja nosi ime Vukove kćerke, Apel upućen našim sunarodnicima 
u dijaspori da pomognu matičnu državu, kada su bile poplave, pot-
pisivanje Sporazuma o saradnji sa Bibliotekom grada Beograda.  
    Sastanku sa ministrom prisustvovali su još Radmila Maksimović, 

predsednica KUD “Branko Radičević”, Siniša Maksimović, član, 
Dragutin Petković, predsednik udruženja penzionera, Milan Gajić, 
potpredsednik Udruženja srpskih privrednika u Austriji, Goran Đu-
rđević, predsednik KUD “Bora Stanković” i Dragiša Vasiljević, ko-
reograf i umetnički rukovodilac u KUD “Knez Lazar” iz Gmundena.

Odgovarajući na pitanja, ministar Milićević je, između ostalog, 
podvukao da su Srpska pravoslavna crkva i društva koja neguju 
srpsku kulturu stožer okupljanja Srba u Austriji.

On je prisutne upoznao da će postojeći Zakon o dijaspori, koji 
je donet 2009. godine, pretrpeti izmene ili će biti urađen novi doku-
ment. To podrazumeva, kaže, formiranje Saveta i Skupštine dijas-
pore, što piše i u sadašnjem zakonu. Cilj mu je, kako je objasnio, da 
sagleda potrebe dijaspore, ekonomski poveže maticu i dijasporu, 
razgovara sa ljudima srpskog porekla u rasejanju i koordinira rad, 
mere i aktivnosti.

Želja mu je da kroz razgovore sa predstavnicima rasejanja sa-
zna koja su to otvorena pitanja, koji su otvoreni problemi koji ih 
muče, pa će se tako napraviti zajednička strategija daljeg delova-
nja. Posebno se osvrnuo na manifestaciju Svesrpskog sabora, koja 
će biti održana u Beogradu na Vidovdan, 28. juna.

Razgovori će se, kako je dogovoreno, nastaviti i u narednom 
periodu, a u cilju unapređenja odnosa i saradnje matične države i 
milionskog srpskog rasejanja.

Zoran Anđelković, posebni savetnik ministra, istakao je kao pri-
mer dobre saradnje, izuzetno značajnu manifestaciju Dani dijas-
pore, koja je održana u Velikom Gradištu, gde su se razmatrale 
mogućnosti pomoći građana ovom gradu i opštini, a koji se nalaze 
na privremenom radu u inostranstvu.

Ministar bez portfelja u Vladi Srbije zadužen za dijasporu Đorđe 
Milićević posetio je Beč, gde je razgovarao sa predstavnicima broj-
ne srpske dijaspore koja živi i radi u Austriji i pozvao ih da se vrate 
u svoju zemlju.

Beč je prvi grad u rasejanju koji je novi ministar posetio, od kako 
je u kabinetu Ane Brnabić dobio u zaduženje brigu o ljudima koji 
žive van matice.

Milićević i njegov savetnik Zoran Anđelković, u prostorijama 
Udruženja Srba u Austriji, sastali su se sa predstavnicima Austrij-
skog saveza srpskog folklora, ali i sa predstavnicima medija, te kul-
turno-sportskih društava iz Beča.

Ministar se upoznao sa radom Austrijskog saveza srpskog fol-
klora, Udruženja Srba u Austriji, kulturno-sportskih društava Jedin-
stvo i Bambi iz Beča, kao i SKC “Stevan Mokranjac”, te sa predstav-
nicima značajnog dela naše dijaspore u Austriji. To je bila prilika da 
se razmene mišljenja i stavovi o mogućnostima za čvršću saradnju 
i unapređenje komunikacije, za jače veze, na dobrobit matice i ljudi 
koji žive van Srbije, ali uporno čuvaju svoju tradiciju, jezik, pismo i 
kulturu. Milićević je predstavio trenutno stanje u Srbiji, izneo pla-
nove za ovu godinu, i pozvao građane Srbije, koji žive van matice, 
svih starosnih dobi, da se vrate u svoju domovinu.

Dodao je i da je bolja prezentacija realnog stanja u Srbiji i pove-
renje građana u dijaspori veoma značajno za maticu.

Ministra je zanimalo kako funkcionišu naša društva u Austriji, 
šta im je potrebno i u čemu država Srbija može da pomogne, kako 
bi opstali i dalje radili na očuvanju srpske kulture i u zemlji u kojoj 
žive.

– Razgovarali smo o raznim temama, pre svega ekonomskim, 
ali i o osnivanju srpske škole i učenju srpskog jezika, izgradnje Srp-
skog kulturnog centra u Beču, kakvi postoje u Francuskoj i čini, o 
pojačanoj medijskoj podršci, a poseban akcenat je stavljen na sta-
tus umetničkih rukovodilaca i na saradnju u oblasti kulture i sporta – 
rekao je predsednik Austrijskog saveza srpskog folklora Aleksandar 
Stanković.

On je rekao i da postoji ogroman potencijal za saradnju, a da lju-
dima u rasejanju svakako mnogo znače prisustvo i podrška matice, 
koji ne moraju uvek biti u finansijskom smislu.

– Srbija je naša riznica kulture i izvorište iz kojeg crpimo znanje, 
koje prenosimo našoj omladini i deci. U saradnji sa maticom postoji 
ogroman potencijal, kako u razmeni stručnjaka, tako i stručne litera-
ture, moguće je organizovanje stručnih usavršavanja i seminara, ali 
i pomoć u nabavci kvalitetne i originalne nošnje i rekvizita potrebnih 
za naše koreorgafije – istakao je Stanković.

Sastanku je prisustvovao ambasador Srbije u Austriji Nebojša 
Rodić sa predstavnicima diplomatskog kora, predsednik Udruženja 
Srba u Austriji Aleksandar Dimić, potpredsednik ASSF i potpred-
sednik društva “Stevan Mokranjac” Saša Božinović, predsednica 
KSD Jedinstvo Cica Rajković.

Specijalni savetnik ministra Zoran Anđelković rekao je da bi bilo 
dobro da se deca koja su rođena i žive u dijaspori bolje upoznaju 
sa svojom otadžbinom i naglasio da Srbija, između ostalog, ima 
mogućnosti za organizaciju škola i seminara za umetničke rukovo-
dioce, i želi da pruži pomoć u nabavci stručne literature i nošnje za 
kulturno-umetnička društva u dijaspori.

Aleksandar Stanković je kazao da je za dijasporu važna i me-
dijska komunikacija i prisutnost na “našim” nacionalnim medijima.

– Sve što naša društva ovde rade, potrebno je da vide naši naj-
miliji u matici, ali i stručna javnost. Na taj način možemo da pred-
stavimo naš rad, ali i da dobijemo povratnu informaciju – da li je to 

što radimo ispravno ili možda pogrešno – napomenuo je Stanković. 
On je dodao da je trenutno premalo medija za sva dešavanja koja 
vredna društva u Austriji organizuju.

MINISTAR ĐORĐE MILIĆEVIĆ 
ZADUŽEN ZA DIJASPORU 
U PRVOJ POSETI BEČU

SRPSKA PRAVOSLAVNA CRKVA I 
DRUŠTVA KOJA NEGUJU SRPSKU 
KULTURU STOŽER OKUPLJANJA 

SRBA U AUSTRIJI
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U  prepunoj svečanoj sali Magistrata trećeg bečkog okruga 
uspešno je održan deseti, jubilarni Prosvjetin srpski novogodišnji 
koncert u Beču.

Među gostima bili su Đorđe Milićević ministar bez portfelja u 
Vladi Srbije, Nebojša Rodić ambasador Srbije u Austriji, Žarko 
Obradović ambasador Srbije pri međunarodnim organizacijama 
u Beču, konzul Milica Vučković, Željko Bosanac vojni izaslanik 
pukovnik, Mladen Filipović šef predstavništva Republike Srpske, 
Đorđe Pantelić izaslanik Andreja episkopa austrijsko-švajcarskog, 
Dejan Mastilović sekretar beogradske Prosvjete,  srpski istoričar dr 
Miloš Ković, pripadnici diplomatskog kora, predstavnici srpskih or-
ganizacija u Austriji, nastavnice Prosvjetinih škola iz Graca i Linca, 
ali i gosti iz javnog života Beča, kao i veliki broj Austrijskih prijatelja 
i poštovalaca srpske kulture. 

U uvodnom, slavljeničkom delu programa publici su se obraditili 
Đorđe Milićević ministar bez portfelja u Vladi Srbije, Marko Sarić 

predsednik Prosvjete i Srđan Mijalković potpredsednik Prosvjete.  
Ministar Milićević je u svom obraćanju čestitao Prosvjeti na de-

cenijskom vrednom i značajnom radu i posebno istakao ovaj izu-
zetni koncert kao sjajno veče srpske muzike, običaja i tradicije, sve-
ga onog što čini kulturni identitet našeg naroda i promoviše naše 
bogato kulturno stvaralaštvo.

Predsednik Marko 
Sarić je između ostalog 
istakao: „Postoje stvari 
na kojima mi moramo 
mnogo više i efikasnije 
da radimo, ako želimo 
da ovde opstanemo kao 
srpska zajednica. To su 
naš, srpski jezik, srpske 
škole i rad na definisanju 
našeg statusa. Znajte 
takođe, ovo je grad nas 

Srba koliko i svih drugih stanovnika. Imamo pravo i želimo da svoj 
jezik učimo kao srpski i da ga nazivamo srpskim. Prosvjeta na tome 
radi već više od decenije. Temelje već imamo, samo ih treba poste-
peno nadograđivati!“

Srđan Mijalković , 
idejni tvorac ove ma-
nifestacije, podsetio je 
na prvi cilj koncerta, od 
osnivanja 2012. godine 
– da bude most među 
kulturama, ali i prava 
slika vrhunske srpske 
muzičke umetnosti i 
značajna pozitivna pro-
mocija srpske zajednice 
u Austriji.  Ističući da je 

taj cilj uspešno ispunjen, on je istakao važnost ovakvih vrhunskih 
kulturih manifestacija, ali i mnogih drugih Prosvjetinih projekata, 
posebno Prosvjetinih srpskih škola i od srca se zahvalio gostima, 
timu Prosvjete i svima koji su više od decenije pratili i podržavali 
rad Društva.

Program su šarmantno, na srpskom i nemačkom jeziku najavili 
glumci Prosvjetinog kluba mladih umetnika Vesna Špirić, Jelena 
Lejić, Nikola Prerad i Nikola Despotović.

 U glavnom delu programa nastupali su Mali hor Prosvjete što 
je za mnoge bio „najslađi“ deo koncerta. Potom, vrlo muzikalni i 
simpatični Studentski orkestar OSSI Beč, a onda i zvezde koncerta 

Beogradski oktet Iskra, vrhunski instrumentalisti koji su izvanred-
nom svirkom  izveli program Srpska dvorska muzika. Publika je u 
novim modernim aranžmanima mogla čuti neke od najlepših srp-
skih pesama (Marš na Drinu, Tamo daleko, Svilen konac, Vranjska 
svita,  itd.)  Specijalni gosti bili su muzička porodica Pilerovi koji su 

svojim muzičkim bravurama  više puta dizali salu na noge, kao i 
virtouz Bako Jovanović  “Prva tambura sveta“. 

Publika je sa mnogo emocija živo učestvovala u koncertu, apla-
uzi nisu prestajali, a tri bisa i višeminutne ovacije pokazale su da je 
slavljenički koncert bio poseban i više nego uspešan.  

Na kraju, koncert je 
odjavio Srđan Mijalković 
: „Možda bi ovaj koncert 
bio jednako uspešan u 
bilo kom delu naše lepe 
Srbije, od Subotice do 
Prizrena, od Zlatibora 
do Leskovca. Isto i u Re-
publici Srpskoj ili Crnoj 
Gori. Ali, nama koji ne ži-
vimo u svojoj matici, sve 
ove melodije su bile malo 
lepše, toplije i malo bliže 
srcu, jer su nam približile 

našu otadžbinu, koju volimo najviše na svetu. Vidimo se na slede-
ćem koncertu!“ 

U BEČU ODRŽAN DESETI, 
JUBILARNI „PROSVJETIN“ SRPSKI 

NOVOGODIŠNJI KONCERT
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U organizaciji Srpske pravoslavne opštine Sveti Sava u Beču 
održana je Svetosavska akademija, čiji je glavni gost I govornik bio 
vladika raško-prizrenski Teodosije.

Za Srbe, Kosovo i Metohija nije samo obična teritorija, geogra-
fija, već pre svega mesto zaveta i žrtve, odakle se iz naših svetinja 
uzdižemo pred carstvom nebeskim, poručio je episkop raško-pri-
zrenski Teodosije.

Vladika je, u besedi na Svetosavskoj akademiji, podsetio na 
svetosavski zavet srpskog naroda, ističući da su taj zavet i preda-
nje Svetom Savi omogućili srpskom narodu da vekovima preživi.

“Suočeni u prošlosti sa veoma teškim uslovim života, strada-
njem, progonom, ostali smo verni bogu, jer smo svoju veru doživ-
ljavali kao vernost putu koji nam je ostavio Sveti Sava. Svetosavski 
put je taj koji nas vodi u večno život i uči nas da možemo opstati na 
mestu stradanja samo uz puno poverenje u Boga, a nikako sam u 

poverenju u sebe i naše snage”, naglasio je on.
Vladika je podsetio na reči patrijarha Pavla da činimo što do nas 

stoji, ali da treba da znamo da na kraju uvek sve biva kako je božja 
volja. Poručio je da treba da znamo i da čvrsto verujemo da srpski 
narod, kao što je slučaj i sa drugim hrišćanskim narodima, ima svo-
ju misiju i ulogu u ovom svetu.

“U svetlu te vere i svetosavlja, budućim generacijama treba da 
predamo čvrsto uverenje koje je izrekao knez Lazar - da je za ma-
lena zemaljsko carstvo, a nebesko uvek i doveka. Takva vera i nada 
pomogli su srpskom narodu da opstane i ostane na najsvetlijim pro-
storima, obećanoj zemlji, osveštanoj molitvama i krvlju - Kosovu u 
Metohiji”, rekao je episkop raško-prizrenski.

Istakao je da srpski narod danas živi na svetom KiM i verom 
održava zavet Svetom Savi.

“Kosovo i Metohija za nas nisu samo obična geografija i teri-

torija, već pre svega mesto zaveta, žrtve, oda-
kle se iz naših svetinja uzdižemo pred carstvom 
nebeskom. Poverenje u Boga nikada ne smemo 
da izgubimo, koliko god trenutne spoljašnje okol-
nosti izgledale teške i bezizlazne”, istakao je on.

Vladika je ukazao da je za Srbe, Sveti Sava - 
srpski Avram, koji ga je odveo u obećanu zemlju, 
srpski Mojsije koji je poveo svoj narod putem iz-
bavljenja iz ropstva.

“Dok god smo sledili svetosavski put nikada 
nismo posrtali, niti posustajali. Možda privreme-
no jesmo stradali, bivali progonjeni, ali smo uvek 
ponovo ustajali i obnavljali se... Kada smo god 
po svojoj pameti živeli i radili, mimo onoga što 
je Sveti Sava dao za primer, kada bi zaboravili 
Boga, uvek smo se saplitali i dolazili u bezizla-
zne situacije”, upozorio je episkop Teodosije.

On je rekao da, iako danas mnogi smatraju da smo u takvoj, 
bezizlaznoj situaciji, to nije tako.

“Znamo da će Bog da nađe izlaz kako da 
izađemo iz najnovijih nevolja koje nas snalaze 
i okružuju. Ne smemo nikada da zaboravimo da 
su drevni Jevreji uvek stradali kada su se prven-
stveno uzdali u zemaljske saveznike i služili laž-
nim bogovima. I naš narod je u prošlosti prolazio 
kroz teška iskušenja. Neretko smo se uzdali u 
razne zemaljske saveznike, i zato smo često 
doživljavali velika stradanja i nevolje”, ukazao je 
vladika.

I danas, ističe, kada smo po ko zna koji put 
pod teškim okolnostima, u velikoj krizi koja po-
tresa ceo svet treba da se vratimo Bogu i sve-
tosavskoj veri.

“Naša vera nikoga ne mrzi, svima prašta, uči 
nas da praštamo, uzdamo se u boga. Tek tada 
možemo se nadati da će nam Bog pomoći. Setimo se stradanja 
našeg naroda u Prvom svetskom ratu kada su iz Srbije izbegli i kralj 
i vojska i našli utočiste na Krfu. Da li je tada iko mogao da pomisli 
da će zemlja ponižena, osiromašena i opustošena, moći ponovo da 
stane na noge. Tada su Srbi pronašli u sebi snagu i, kao na krilima 
vetra, trčeći oslobodili svoju otadžbinu. Doneli slobodu i sebi i dru-
gim susednim narodima”, podvukao je vladika Teodosije.

Istakao je da se cela promena od potpunog poniženja i pada do 
pobede i vaskrsenja Srbije dogodila za samo tri godine.

“U srcima tih junaka gorela je vera Svetog Save. U njihovim 
ušima odjekivala su zvona naših svetinja, u očima sijalo sećanje 
na otadžbinu, planine, reke, jezera. Podvigu malog, poniženog, a 
potom vaskrslog naroda divili su se u Evropi. Poštovali su ga i sa-
veznici i protivnici. Naša namera nije bila u mržnji i želji da nekoga 
tlačimo i ubijamo, već da se vratimo na mesto koje nam je od Boga 
ostavljeno. Nikada ne treba da gubimo veru i nadu. KiM je vidljivi 
simbol tog zaveta, ikona naše obećane zemlje, carstva nebeskog. 
Svaka naša crkva je Kosovo i Metohija”, poručio je on.

Kosovo i Metohija, je mesto zaveta, gde su Srbi krvlju i žrtvama 
potvrdili svoj zavet sa Bogom i u svakoj generaciji ga obnavljali.

Kroz program Svetosavske akademije, je vodila glumica Olga 
Odanović, koja je rekla da joj je zadovoljstvo da po prvi put vodi 
takvu manifestaciju, posvećenu Svetom Savi.

Među gostima su bili ambasador Srbije u Austriji Nebojša Rodić, 
ambasador i stalni predstavnik BiH pri međunarodnim organizacija-
ma u Beču Siniša Bencun, Mladen Filipović šef Predstavništva RS 
u Austriji i Igor Miketić predsednik Bokserskog saveza Austrije.

Vladika austrijsko-švajcarski Andrej, pozdravljajući prisutne, 
uputio je reči podrške Srbima na KiM.

Ambasador Nebojša Rodić rekao je da, kada god bi govorio o 
Svetom Savi, uvek bi bio u dilemi šta da pomene, jer je on, kaže, 
zadužio našu prosvetu, bio diplomata, ali i čovek koji je unapre-
dio zdravstvo. Istakao je da je Sveti Sava bio taj koji je omogućio 
srpskom narodu da sačuva svoj jezik, koji podrazumeva ćirilično 
pismo, i veru.

“A jezik i vera ostali su neprikosnoveni, od njegovog upokojenja 
do danas. Uvek treba da se sećamo Svetog Save, da pripadamo 
srpskom rodu, jer bez te svesti ne bi bilo nas danas. Bez te svesti 
ne bi bilo ni nas ovde u Austriji. Zato je Sveti Sava praotac svih nas”, 
rekao je Rodić.

Vladika Teodosije osveštao je slavski kolač, a ovogodišnji ku-
movi slave bilo je Kolo srpskih sestara.

U bogatom kulturno-umetničkom programu, između ostalih, 
učestvovali su dečiji horovi SPKD “ Prosvjeta “  i Sabornog hra-
ma Svetog Save, eparhijski mešoviti hor “Kornelije Stanković “, te i 
izvođački ansambl KSD “ Bambi “ sa igrama iz Pčinja.

EPISKOP RAŠKO - PRIZRENSKI TEODOSIJE:

KOSOVO I METOHIJA ZA SRBE 
SU MESTO ZAVETA I ŽRTVE
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Kompanija Eliksir Prahovo, najznačajniji privredni kolektiv u 
opštini Negotin, na svečanosti priređenoj u negotinskom Domu 
kulture, u prisustvu brojnih zvanica, predstavnika Opštine Negotin, 
sveštenstva, monaštva, privrednika, saradnika, prijatelja i zaposle-
nih, obeležila je deceniju uspešnog poslovanja. Svečanost je poče-
la himnom „Bože pravde“ koju je sjajno otpevala Milena Marković, 
učenica Umetničke škole Stevan Mokranjac.

Eliksir Prahovo je deo velike porodice Eliksira i o tome, slikom i 
rečju, najbolje je pokazao izvanredni korporativni film o Eliksir Gru-
pi! Stasavši na temeljima Industrije hemijskih proizvoda Prahovo, 
Eliksir Prahovo je u protekloj deceniji postala vodeća kompanija u 
ovom delu Evrope.

„Impozantni rezultati koje smo postigli u prethodnih 10 godina, 
u stvari predstavljaju samo bazu za dalji razvoj Eliksir Prahovo koji 
će se odvijati u izmenjenim uslovima u odnosu na dosadašnje. 
Društvena odgovornost i održivost za nas predstavljaju neodvojivi 
deo našeg razvoja. S tim u vezi, naša poslovna strategija zasnova-
na je na osnovnim principima stvaranja i deljenja vrednosti sa svim 
interesnim grupama: kupcima, poslovnim partnerima, društvenim 
zajednicama, što ujedno određuje i način na koji vodimo kompani-
ju. Pored pomenutih vrednosti, ovom prilikom želim da istaknem i 
naše zaposlene, koji zapravo predstavljaju najveću vrednost naše 
kompanije“, istakao je Ljuba Stojičić, direktor Privrednog društva 
Eliksir Prahovo.

Za deset godina Eliksir je u hemijski kompleks u Prahovu uložio 
preko 150 miliona evra. Broj zaposlenih je od tadašnjih 215, po-
većan na preko 1000 stalno zaposlenih radnika u celom komplek-
su uključujući i Craft, specijalizovanu firmu za pružanje usluga u 
oblasti mašinstva, građevine, elektrotehnike, gumarskih i plastičar-
skih radova. Ukupna proizvodnja svih proizvoda u Eliksir Prahovu 
od tadašnjih 69.500 t, u poslednjoj deceniji uvećana je na preko 
600.000 t, a prihod kompanije od 21 miliona € na 263 miliona € u 
prošloj godini. U kompleksu danas rade četiri fabrike, energana sa 
instalisanom toplotnom snagom od preko 60 MW i Luka Prahovo sa 
pretovarom robe od preko 1.000.000 t. 

„Čestitam vam vredan jubilej i uspešno poslovanje kompanije 
koja predstavlja žilu kucavicu razvoja privrede, ali i celokupnog ra-
zvoja opštine Negotin. Uspešnost jedne zajednice umnogome zavi-
si od dostignuća svakog pojedinca, udruženja, institucija, privatnih 
preduzetnika i kompanija, i upravo svaki pobednički korak, bio on 
lični ili društveno jak, pomaže u zajedničkoj borbi stvaranja bolje i 
uspešnije lokalne zajednice. Delimo viziju opštine Negotin kao oz-
biljnog poslovnog okruženja, kroz razvoj industrijskog parka u Pra-
hovu koji će, uz Eliksir Prahovo, regionalnog lidera u proizvodnji 
kompleksnih mineralnih đubriva koji se svojom poslovnom politikom 
i rezultatima u 2021. godini svrstao i u društvo 100 najuspešnijih 
kompanija u Srbiji, na čemu vam posebno čestitam, biti magnet koji 

će u naše krajeve privući i druge uspešne kompanije. Put razvoja 
industrijskog parka i Negotinske Krajine, realizuje se uz podršku 
predsednika Republike Srbije Aleksandra Vučića i Vlade Republike 
Srbije i na tome smo posebno zahvalni. Međusobno razumevanje i 
poštovanje rezultira uspehom i dobrom saradnjom koja upravo kra-
si partnerski odnos Opštine Negotin i Kompanije Eliksir Grupa, na 
čemu prvenstveno zahvaljujem gospodinu Popoviću ali i njegovim 
saradnicima“, poručio je Vladimir Veličković, predsednik Opštine 
Negotin.

Veličković je istakao, da je u okviru inicijative „Za napredak 
Negotinske Krajine - složno“, Eliksir Fondacija pomogla realizaciju 
brojnih projekata čiji je cilj stvaranje boljih životnih uslova za gra-
đane naše opštine. Obnovljena su dečja igrališta, uloženo je u ne-
gotinske škole, putnu infrastrukturu u mesnim zajednicama, zaštitu 
kulturne baštine, dodao je predsednik Veličković. 

Ovo je bio pravi trenutak da se ukaže na doprinos svih zaposle-
nih opstajanju i širenju ne samo Prahova već i svih ostalih članica 
Eliksir Grupe. Porodica eliksirovaca je velika i to smo saznali u filmu 
od radnika, koji su iskreno govorili šta za njih znači Elixir Prahovo?

O proteklih 10 godina, koliko je zvanično prošlo od pokretanja 
proizvodnje, i revitalizaciji Eliksir Prahova u sastavu Eliksir Grupe, 
govorio je i Vladimir Todorović potpredsednik Poslovnog sistema za 
strateške korporativne operacije Eliksir Grupe. 

- Da uopšte dospemo u priliku da sad proslavljamo, ne sme se 
zaboraviti koliko je truda i znoja uloženo. Koliko odluka donese-
no, koliko je ovde stvorenog novca uloženo. Da bl Elixir Prahovo, 
naravno i ceo Elixir sada bio to što jeste. Uspešni kolektiv čine 
uspešni ljudi. Ovo je rezultat svih ljudi, koji su stvarali pre nas i nas 
koji stvaramo sada.

Sada, posle uspešnih prvih 10 godina, kažu nam prijatelji, par-
tneri, oni koji prate naš rad i rezultate, oni koji nas znaju: lepa vam 
je kuća! I lepo ste to napravili ! Da!

Lepa kuća, ali mi smo je svi zajedno nadgradili na dobrim teme-
ljima ! Zato želim sada da iskažem našu iskrenu zahvalnost svima 
koji su osmislili i osnovali Ihp Prahovo, gradilii razvijali isto i u bur-
nim vremenima skore prošlosti, sačuvali i preneli nam osnov, temlj 
za ono sto sada gradimo, istakao je emotivno Vladimir Todorović.

Kompanija Eliksir Prahovo, kao jedna od društveno najodgo-
vornijih privrednih kolektiva je u potpunosti imala razumevanja za 
sveukupne potrebe Mesne zajednice Prahovo i pomogla realizaciju 
važnih projekata, kao što su izgradnja kolektora za prečišćavanje 
otpadnih voda, asfaltiranje ulica, razvoj sporta i kulture, i podržala 
unapređenje uslova za pohađanje Osnovne školu u Prahovu, i rad 
prahovskih udruženja bajkera i penzionera.

- Mi, Prahovljani, najbolje znamo kako je živeti duže od 60 
godina pored hemijskog giganta kakav je nekada bio IHP Praho-
vo. Na našu sreću, situacija se u poslednjih 10 godina dolaskom, 
Eliksir kompanije u Prahovo, drastično promenila na bolje. Nestala 
je ogromna crvena planina piritnih izgoretina u šta skoro niko nije 
verovao. Ugrađeni su novi savremeni filteri. Izgrađeno je novo sa-
vremeno skladište fosfogipsa. Imamo dogovor između Mesne za-
jednice Prahovo i Elihir kompanije da se povremeno vrši merenje 
kvaliteta vazduha, i da se stalno radi na osavremenjavanju sistema 
za prečišćavanje svih zagađivača, tj. korišćenje savremenih filtera, 
kako bismo sačuvali životnu sredinu, na kvalitetniji način“, rekao je 
Miodrag Kicoranović, predsednik Mesne zajednice Prahovo. 

Kraći program izveli su mališani Predškolske ustanove „Pče-
lica“ odigravšu “Dečiji valcer” i “Spasimo planetu”. Reč je o grupi 
koju vode vaspitačice: Ljilja Đorđević i Dijana Mihailović. 

Nakon svečane akademije, u galeriji Doma kulture priređena je 
izložba fotografija „Eliksir Prahovo - nekad i sad“.

IMPOZANTNI REZULTATI KOJE SMO 
POSTIGLI U PRETHODNIH 10 GODINA, 

PREDSTAVLJAJU BAZU ZA DALJI 
RAZVOJ ELIKSIR PRAHOVO

LJUBA STOJIČIĆ, DIREKTOR ELIKSIR PRAHOVO:



                          Januar 2022. ZAVIČAJZAVIČAJ Januar 2022.

U Osnovnoj školi „Vuk Karadžić“ i u Srednjoj školi u Kladovu 
direktori, učenici, prosvetni radnici, roditelji, sveštenstvo crkve 
Svetog Georgija i predstavnici lokalne samouprave su, uz prigo-
dan program, proslavili školsku slavu Savindan, kojim se obeleža-
va sećanje na srpskog prosvetitelja, tvorca zakonodavstva i prvog 
srpskog arhiepiskopa. 

U školama, program je počeo himnom posvećenom Svetom 
Savi.

Nakon rezanja kolača, domaćin ovogodišnje slave u OŠ „Vuk 
Karadžić“, nastavnik matematike, Dejan Radulović predao je kolač 
budućem domaćinu Moniki Nastić, iz reda roditelja, a u Srednjoj 
školi Jelena Petković, profesorka hemije, budućem kolačaru Igoru 
Spasiću, profesoru informatike.

U ime lokalne samouprave i svoje lično ime čestitke prosvetnim 
radnicima i đacima opštine Kladovo uputio je Bojan Božanović, za-
menik predsednika opštine, i poručio đacima da budu uspešni i da 
ostvare svoje planove, a lokalna samouprava je tu da im obezbedi 
još bolje uslove za obrazovanje.

U kladovskoj osmogodišnjoj školi uručene su nagrade i pohvale 
đacima i nastavnicima za učešće na opštinskim i okružnim takmi-
čenjima, kao i za učestvovanje na Svetosavskom kvizu.

ŠKOLSKA SLAVA SVETI SAVA 
DOSTOJANSTVENO SLAVLJEN 

U KLADOVSKIM ŠKOLAMA
Obrazovne ustanove su proslavu Savindana, školske slave, za-

okružile  tradicionalnom svetosavskom priredbom održanoj u pre-
punoj sali Doma kulture u Kladovu.

U duhu pravoslavlja i svetosavlja đaci i nastavnici pripremili su 
bogat kulturno umetnički program o Savinom životu i delima koje je 
ostavio da vekuju za generacije koje tek dolaze. 

Svetitelju Savi zahvalnost 
su iskazali učenici Osnovne 
škole „Vuk Karadžić“, Osnovne 
muzičke škole “Konstantin Ba-
bić” i Kulturno umetničko druš-
tvo „Polet“ bogatim programom 
u kojem su nastupili hor, folklo-
raši, muzičari, recitatori…

SVETOSAVSKA AKADEMIJA 
U PREPUNOJ SALI CENTRA ZA 

KULTURU

U KLADOVU ODRŽANA

Obraćajući se svim pri-
sutnima Gordana Jovanović, 
direktorka OŠ „Vuk Karadžić“ 
Kladovo istakla je: „da su na-
stavnici važni u prosvećivanju 
dece koja uče o svom narodu 
i da je pred njima veliki i odgo-
voran zadatak“.

„Naša je misija da istraje-
mo na putu kojim nas je poveo 
Sveti Sava i poštujemo vred-
nosti koje nam je dao za ge-
neracije koje dolaze“, rekao je, 
između ostalog, Saša Nikolić, 
predsednik opštine Kladovo.

„Sveti Sava je mnogo uči-
nio za naš narod i našu drža-
vu, a krasile su ga mnoge vr-
line, pre svih, istrajnost da sve 
svoje ideje sprovede u delo“, 
kazao je protojerej Dejan Pa-
jić, starešina crkve Svetog 
Đorđa u Kladovu.

Prepunu salu Doma kultu-
re ispunila je pozitivna energija 
mladih ljudi sa pozornice. Uče-
nici su pokazali svoj raskošni 
talenat, a njihovi mentori koji 
su ih pripremali za ovu veliku 
scenu, svu lepotu poziva pro-
svetnih radnika i odgovornost 
prema deci i roditeljima.
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U Domu kulture „Stevan Mokranjac, u organizaciji Crkvene 
opštine Negotin priređena je Svetosavska akademija. Svečanu 
akademiju u čast prvog srpskog arhiepiskopa i prosvetitelja, u pri-
sustvu sveštenstva, čelnika Opštine Negotin, prosvetnih radnika i 
brojnih gostiju, Himnom Svetom Savi, otvorio je Hor Crkve Svete 

Trojice hor sa dirigentom Sve-
tlanom Kravčenko. Besednik, 
protonamesnik Marjan Kerčulj, 
arhijerejski namesnik negotin-
ski u svom obraćanju poručio je:

-  Neka bi blagi Gospod dao 
da se na mnoge godine ovako 
pod krilima Svetog Save oku-
pljamo i proslavljamo sve sve-
te, gde god da smo, sa našim 
božurima.  Želim da naše mo-
litve budu usmerene jedan ka 
drugome, da nas brige ovoga 
sveta i vreva dnevnih obaveza 
ne spreče da upitamo bližnje za 
zdravlje, nego da nam to bude 
zapovest sveta da ljubimo jedan 
drugoga kao što nas Gospod 
ljubi!

Bogat kulturni program, sa 
preko 300 učesnika izveli su učenici negotinskih osnovnih škola, 
đaci Negotinske gimnazije, Umetničke i Tehničke škole,  mališani 
vrtića „Pčelica“, studenti Pedagoškog fakulteta, Odeljenja u Nego-
tinu i članovi KUD „Stevan Mokranjac“.

U ime Crkvene opštine Negotin protonamesnik Marjan Kerčulj, 
u znak zahvalnosti, uručio je ikone lokalnoj samoupravi i Domu kul-
ture „Stevan Mokranjac“.

Zahvalnice za saradnju na realizaciji programa Svetosavske 
akademije uručene su prosvetnim radnicima i obrazovnim i kultur-
nim institucijama: Svetlani Kravčenko i Crkvenom horu Svete Troji-
ce, Danijeli Marković, Vesni Stanković i Negotinskoj gimnaziji, San-
dri Alavuk, Suzani Janković i Predškolskoj ustanovi “Pčelica”, Sanji 
Ilić, Neveni Živković i Tehničkoj školi, Gordani Miladinović, Snežani 
Gašić, Slavici Petrović i OŠ “Vera Radosavljević”, Jovani Rodić, Ta-
nji Milosavljević, Dragani Nemcanović, Lidiji Žiki, Dušici Đurđić i OŠ 
“Vuk Karadžić”, Emi Milošević Anđelić, Mileni Pejčić, Nebici Stan-
ković Stojković, Jasmini Aćimović, Dragani Đurković, Bojani Đor-
đević i OŠ “Branko Radičević”, Danilu Perkoviću i Umetničkoj školi 
“Stevan Mokranjac”, Radojki Plavšić i Poljoprivrednoj školi “Rajko 
Bosnić”, Tatjani Milosavljević Đukić i Visokoškolskoj jedinici Peda-

U čast prvog srpskog arhiepiskopa, prosvetitelja, utemeljivača 
i zaštitnika školstva, diplomate i državnika, svečanim činom reza-
nja slavskog kolača i prigodnim kulturno-umetničkim programima, 
obrazovno-vaspitne ustanove na teritoriji naše opštine, obeležile su 
Savindan. 

Sveti Sava, kao školska slava, slavi se od 1840. godine, kada 
je to predložio Atanasije Nikolić, rektor Liceja u Kragujevcu. U od-
luci tadašnjeg Popečiteljskog prosveštenija, predstavnici državne i 
crkvene vlasti propisali su da se Sveti Sava proglašava za “patrona 
svih naših škola i da se najsvečanije proslavlja”.

Svečanim priredbama prisustvovali su i predstavnici lokalne sa-
mouprave a činu rezanja slavskog kolača i Svetosavskoj akademiji 
u Negotinskoj gimnaziji pored brojnih gostiju prisustvovali su i Bog-
dan Gugić, zamenik predsednika Opštine Negotin i Milan Uruković, 
predsednik SO Negotin. 

Gradska svetosavska akademija, u organizaciji Srpske crkve-
ne opštine Negotin, uz podršku lokalne samouprave i negotinskog 

goškog fakulteta kao i Dejanu Ivkoviću i KUD “Stevan Mokranjac”.  
Najmlađi Negotinci su darivani svetosavskim paketićima.

I ove godine, članice Kola srpskih sestara, po završetku Sve-
tosavske akademije priredile su donatorsko veče uz tradicionalnoi 
posluženje i prikupljanje pomoći za decu iz ugroženih porodica.

Doma kulture, i uz učešće preko  tri stotine učenika negotinskih 
osnovnih škola, Umetničke škole „Stevan Mokranjac“, Negotinske 
gimnazije, Poljoprivredne škole „Rajko Bosnić“, Tehničke škole, 
mališana iz negotinskog vrtića, studenata Odeljenja Pedagoškog 
fakulteta, KUD „Stevan Mokranjac“ i Hora Hrama Svete Trojice, 
održana je u Domu kulture „Stevan Mokranjac“.

Svim učenicima, studentima, prosvetnim radnicima i zaposleni-
ma u obrazovnim i  vaspitnim ustanovama čestitamo školsku slavu 
Svetog Savu.

U NEGOTINU ODRŽANA
SVEČANA SVETOSAVSKA AKADEMIJA SLAVIO SE SVETI SAVA 

NEGOTINSKOM KRAJINOM
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Priredbom posvećenom prvom srpskom 
arhiepiskopu i prosvetitelju, Kulturno-umet-
ničko društvo “Branko Radičević” iz Beča, 
obeležilo je Savindan, a ujedno i započelo 
proslavljanje 40 godina postojanja.

U prostorijama kluba okupilo se sto-
tinu dece sa roditeljima, kako bi, u skladu 
sa tradicijom, obeležili jednu od najvažnijih 
srpskih slava, koju pre svega obeležavaju 
učenici i nastavnici, kako u Srbiji, tako i u 
inostranstvu.

Priredba je počela izvođenjem himne 
Svetom Savi, a otpevali su je Filip i Jovana 
Pešić. Oni su je uvežbali sa Tijanom Milen-
ković, nastavnicom srpskog jezika i ćirilice. 
Prisutne je posebno oduševila Ana Petro-
vić, koja je himnu Svetom Savi odsvirala na 
fruli.

Takođe, članovi folklornih ansambala 
predstavili su i korake novih igara koje su 
uvežbali – iz Užica, i četiri nove igre iz Niša.

 Tijana Milenković kaže da su se deca 
pripremajući priredbu, kroz lik i delo Svetog 
Save, upoznala sa dinastijom Nemanjića, 
sa najvažnijim zadužbinama koje su osta-
vili iza sebe, naučili koliko je Sveti Sava bio 
značajan za Srbe, nezavisnost crkve, za 
koju se izborio 1219. godine, a koliko su svi 
naši svetitelji iz lože Nemanjića bili značajni 
za očuvanje srpske crkve i pravoslavlje.

– Želeli smo da deci u ovom semestru 
dočaramo značaj pravoslavne vere i nasta-
vićemo da se bavimo srpskom kulturom i 
istorijom i najlepšim predelima Srbije – rekla 
je Milenkovićeva.

Uprava “Branka Radičevića” pripremila 
je i svetosavske poklone za decu, a Radmi-
la Maksimović, predsednica kluba kaže da 
su i roditelje uputili u sve aktivnosti.

– Ove godine slavimo 40 godina posto-
janja KUD “Branko Radičević” i pripremili 
smo mnogo manifestacija – navela je Mak-
simovićeva.

Umetnički rukovodilac KUD-a Borislav 
Kapetanović kazao je da će tim povodom 
cela 2023., pod sloganom “Naših 40 godi-
na”, biti ispunjena brojnim, manjim i većim 
manifestacijama.

Prva u nizu, biće redovni koncert “Veče 
sa prijateljima”, 18. marta.

– Imaćemo goste iz Austrije, sa kojima 
smo imali najplodniju saradnju, kao i druš-
tva iz Slovenije i Nemačke. Posebno se ra-
dujemo akademiji 29. aprila u Akcent teatru 
– rekao je Kapetanović.

Film o jubileju
U okviru proslave jubileja, pripremaju se 

film “Naših 40 godina” i manja monografija, 

priču i slike zabeležene tokom četiri deceni-
je. Film i monografija će biti predstavljeni u 
septembru.

Kapetanović je istakao da je pokrovitelj 
obeležavanja jubilarnih 40 godina opština 
Favoriten i njen predsednik Franc Markus.

– U oktobru će biti održan koncert na koji 
ćemo zvati klubove iz Srbije i RS sa kojima 
smo imali najbolju i najuspešniju saradnju u 
ovih 40 godina – rekao je Kapetanović.

Priredbu su upotpunili crteži Svetog 
Save, čiji su autori 35 mališana, koji su ina-
če podeljeni u dve grupe, jednu koju čine 
deca od četiri do šest godina, i druga sa sta-
rijima do 12 godina.

– Crtali su Svetog Savu, onako kako ga 
oni vide, na osnovu freske, i pisali su himnu 
svetitelju. Nisu svi znali mnogo znali o Sve-
tom Savi, i zato smo ovaj semestar posvetili 
učenju istorije i znamenitih ličnosti iz Srbije 
– kaže Tijana Milenković.

KUD “BRANKO RADIČEVIĆ” BEČ

DECA I RODITELJI 
DOSTOJANSTVENO PROSLAVILI 

SAVINDAN

Najviše pohvala opravdano su za-
služili sjajni mladi recitatori, a na bini 
aplauze su dobili Jelena Stanković, 
Jelena Marković, Andrea Lazić, Kali-
na Perović, Lena Tanasković, Teodo-
ra Jaćimović, Julijana Perić, Zdravko 
Dragić, Magdalena Jauschnik, Milena, 
Stević Sara, Helena Nikolić, Stefan 
Mišić, Sara Baros, Ana Mitrić, Marija 
Maksimović, Marija Stevanović i Una 
Velimir.
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VINARIJA MATALJVINARIJA MATALJ

NAJBOLJE CRVENO 
VINO SRBIJE 

KREMEN KAMEN 2019
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Kulturno-sportsko društvo Bambi iz 
Beča ove godine obeležava značajan jubi-
lej – pola veka postojanja i rada, zbog čega 
će 2023. godina biti u znaku proslavljanja 
50. rođendana. Važna godišnjica za srpski 
klub, drugi najstariji u Austriji, biće obeleže-
na onako kako dolikuje i Bambiju i ulasku u 
šestu deceniju – serijom koncerata i doga-
đaja tokom cele godine.

Početak serije proslava, obeležen je 
proteklog vikenda, koncertom pred brojnom 
publikom i sa dragim gostima iz dijaspore i 
matice. Koncert u čast 50 godina od osniva-
nja i kontinuiranog, uspešnog rada uprava 
Bambija je organizovala sa željom da svo-

jim gostima i članovima omogući i da zajed-
nički dočekaju pravoslavnu Novu godinu uz 
bogati kulturno-umetnički program. Speci-
jalni gosti na novogodišnjem koncertu bili su 
KUD Kraljevačka riznica iz Kraljeva i Kultur-
no-sportsko društvo Jedinstvo iz Beča.

– Želja nam je bila da ovog puta pružimo 
mogućnost članstvu Bambija, ali i gostima, a 
posebno igračima, da nakon nastupa mogu 
da se vrate u salu i da zajedno uz bogat mu-
zički i kulinarski program dočekaju pravo-
slavnu Novu godinu – rekao je predsednik 
KSD Bambi Aleksandar – Saša Stanković.

Uz blagoslov izaslanika episkopa austrij-
sko- švajcarskog gospodina Andreja, a na-
kon pozdrava ambasadora Srbije u Austriji 
Nebojše Rodića, počeo je bogat kulturno- 
umetnički program, koji je propraćen dugim 
aplauzima i ovacijama publike.

– Veliko nam je zadovoljstvo što smo 
ugostili jedno od najuspešnijih kulturno- 
umetničkih društava u Srbiji, iz Kraljeva, 
sa kojim imamo kvalitetnu dugogodišnju 
saradnju – rekao je umetnički direktor KSD 
Bambi Vladan Radojković. Zadovoljstvo je 
bilo očigledno i kod domaće publike, ali i 
kod gostiju iz Kraljeva, koji se u Beču sada 
već osećaju kao kod kuće, na čelu sa pred-
sednikom KUD-a Igorom Gudićem, koji već 
dugi niz godina uspešno sarađuju sa Bam-
bijem. Kako sami članovi Kraljevačke riznice 
kažu – prilikom svakog dolaska se osećaju 
kao da su došli kod svoje familije. U upravi 
Bambija najavljuju da će cela ova godina biti 
ispunjena brojnim manifestacijama i koncer-
tima.

Kruna svih rođendanskih dešavanja biće 
završna manifestacija, u decembru. Plan je 
da na taj koncert pozovu sve članove, pri-
jatelje, zvaničnike i dugogodišnje saradnike, 
sa željom da se svima zahvale i pokažu sve 
što je Bambi tokom pola veka postojanja 
radio i stvorio na očuvanju srpske tradicije, 
folklora i kulture.

KSD “BAMBI” BEČ
U SUSRET 50. ROĐENDANU 
IDU SJAJNIM KONCERTIMA 
KOJI ĆE SE DUGO PAMTITI
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O čitaonici u Kladovu prve pisane podatke ostavio je njen upra-
viteljm učitelj i perovođa Mladen Krasojević, u pisanom izveštaju na 
dve strane, upućenom sreskom načelniku. Prema ovom dokumen-
tu, čitaonica je osnovana 1873. godine, ali je usled lošeg poslo-
vanja i interesovanja nažalost zatvorena. Na temelju te čitaonice, 
sporadično, kroz različite organizacione oblike razvijalo se čitalište. 
Danas je to jedina ustanova kulture na području opštine polivalen-
tnog tipa, organizacioni stožer koji uspešno objedinjava rad triju 
ustanova i to Biblioteke, Centra za kulturu i Doma omladine. Sa 
željom da se afirmiše kultura čitanja kao i umetnički sadržaji, 2023. 
godina biće posvećena novim umetničko kulturnim sadržajima.

Početak poslovne godine obeležen je utvrđivanjem visine čla-
narine za oko 1.300 aktivnih korisnika biblioteke. Od ove godine 
besplatna članarina je obezbeđena za svu decu do završetka 4. 
razreda osnovne škole; korisnike bibliobusa 
u selima; starije od 65 godina života; dobro-
voljne davaoce krvi; donore organa i druge 
koji su pomagali rad biblioteke. Utvrđene su i 
simbolične godišnje, polugodišnje, mesečne 
i dnevne članarine za učenike, studente, ne-
zaposlene, zaposlene, kao i mogućnost za 
porodične i kolektivne članarine.  

Prvi program koji je organizovan je izlož-
bena postavka Austrijskog kulturnog foruma 
ambasade Austrije u Srbiji pod neobičnim 
nazivom „Čija je mustra bečka?”.

Prilikom svečanog otvaranje izložbe, di-
rektor Austrijskog kulturnog foruma, Adrijan 
Fajks je izjavio; „Ova izložba baca novo, za-
nimljivo svetlo na kulturnu razmenu Austrije i Srbije koje traje veko-
vima, a i dalje je živa. Iznenadilo me je koliko su jaki jezički uticaji 
austrijskog nemačkog u srpskom jeziku, pored kulinarstva, admini-
strativnih i tehničkih pojmova mogu se osetiti i u govornom jeziku“.

„Jezička preplitanja austrijskog nemačkog i srpskog jezika su 
veoma zanimljiva, u čemu će uživati naša publika na ovoj izložbi. 

Najvrednije za nas je institucionalna saradnja sa Austrijskim kultur-
nim forumom i Austrijskom ambasadom. Za jednu malu ustanovu 
kulture to znači mnogo. Prvenstveno naša opština afirmiše takve 
saradnje, a mi kao ustanova kulture volimo da našoj publici pružimo 
različite izložbe o istorijskim ličnostima, književnicima, umetnicima 
koji su obeležili evropske tekovine, a mi smo deo Evrope“, izjavila 
je direktorka Biblioteke „Centar za kulturu“ Kladovo Žaklina Nikolić.

Činu otvaranja izložbe, prisustvovalii su predstavnici Nemač-
ka organizacija za međunarodnu saradnju GIZ, Alexander Beetz 
Alexander Beetz, vođa projekta #EU za kulturno nasleđe i turizam 
i Nenad Konstantinović, menadžer projekta. Program su muzičkim 
izvođenjem uveličali učenici Osnovne muzičke škole “Konstantin 
Babić”, Stefan Birić i Nikola Ginić.  

Povodom Svetog Save, biblioteka je tradicionalno proglasila 
najaktivnije čitaoce u prethodnoj godini, sa željom da im se zahvali 
i dodatno motiviše. U kategoriji odrasli, nagrađena je Tamara Še-
pecanović iz Kladova; u kategoriji deca; Danka Mišić, Katarina i 
Milutin Klencovljevića 
iz Kladova; nagrađeni 
su korisnici bibliobu-
sa; Marija Radanović 
iz Kostola i Aleks Đor-
đišanović iz Rtkova. 
Najstariji čitalac Dr Lju-
bomir Suhanek (1936) 
i najmlađi, rođeni 2020. 
godine, Matea Spaso-
jević, Petra Marinković 
i Aleksandar Đorđević.

Nakon zimskog raspusta, bibliobus je ponovo počeo saradom 
obilazeći 12 naselja opštine Kladovo. A u toku zimskog raspusta, 
kada su deca odmarala, opština Kladovo je finansirala uređivanje 
objekta “Dom omladine” koji koristi veliki broj udruženja građana i 
gde je sedište ustanove kulture sa namerom da se obezbede bolji 
uslovi za rad. 

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” 

GODINA OBELEŽAVANJA 
150 GODINA OD FORMIRANJA 
PRVE ČITAONICE U KLADOVU

U okviru programa obeležavanja 2. februara – Dana pozorišta, 
u zgradi nekadašnjeg Memorijala „Nikola Pašić“ u Zaječaru, sve-
čano je otvoren Pozorišni muzej,  s ciljem da se na jednom mestu 
saberu  sve uspomene iz bezmalo osam decenija postojanja teatra. 

Zaječar je jedini grad na istoku Srbije koji ima profesionalni tea-
tar, koji je pre 76 godina 2. februara otvorio vrata publici izvođenjem 
premijere predstave „Žita cvetaju“ Jurija Mokrova. Od tada do da-
nas izvedeno je blizu 450 premijera predstava, a kroz zaječarsko 
pozorište prošli su brojni glumci, reditelji i drugi kulturni stvaraoci. 
Sve te decenije postojanja obeležile su mnogobrojne nagrade, fe-
stivali, gostovanja, što je pravo bogatstvo za Pozorišni muzej.

Autor prve postavke je  Suzana Antić, kustos Narodnog muzeja 
u Zaječaru, sa svojim saradnicima. Kuriozitet je što je pored Naci-

onalnog teatra u Beogra-
du, zaječarsko pozorište 
jedino koje ima sopstveni 
muzej. 

Pozorišni muzej otvo-
rio direktor Sterijinog 
pozorja dr Miroslav Ra-
donjić, a osim direktora 
Vladimira Đuričića, na 
otvaranju govorili glumac 
Milan Caci Mihailović, 
dramaturg i reditelj Željko 
Hubač, kao predstavnik 

Narodnog pozorizta Beograd i dr Nenad Novaković, savetnik Milo-
rada Dodiga iz Banja Luke

U drugom delu zgrade nalazi se Galerija pozorišta i centra za 
kulturu. Biće to još jedno žarište kulture u Zaječaru, gde će se orga-
nizovati izložbe slika, likovne kolonije, književne večeri...

U ZGRADI NEKADAŠNJEG MEMORIJALA „NIKOLA PAŠIĆ“

U ZAJEČARU OTVOREN 
JEDINSTVEN POZORIŠNI MUZEJ

U okviru programa obe-
ležavanja Dana pozorišta, 
u Foajeu zaječarskog tea-
tra potpisan je Protokol o 
saradnji između Ustanove 
Narodno pozorište Timoč-
ke Krajine-Centar za kul-
turu “Zoran Radmilović “ i 
Centra za kulturu “Vuk Ka-
radžić” iz Loznice. Protokol 
su potpisali direktori dve 
ustanove Snežana Neško-
vić Simić i Vladimir Đuričić. 
Ovaj dokument proistekao 
je iz dugogodišnje saradnje 
institucija kulture sa krajnjeg istoka i krajnjeg zapada Srbije. 

Zaječarsko po-
zorište je više puta 
gostovalo sa svojim 
predstavama u Lozni-
ci, a Drago Simić, 
akademski slikar iz 
Lozničkog kulturnog 
centra više puta je 
bio selektor Likovne 
kolonije Gamzigrad. 
Kao proizvod ove 
saradnje u Galeriji  
Pozorišta i Centra za 
kulturu organizovana 

je i izložba slika Miće Popovića  iz fonda Stalne postavke slika Miće 
Popovića i Vere Božičković Popović, što je likovni događaj sezone.

Povodom Dana pozorišta u Sali zaječarskog teatra izvedena je 
premijera predstave „Ženidba“ koju je po tekstu Nikolaja Gogolja 
adaptirao i režirao Janko Cekić. Кompozitor je Aleksandar Srebrić, 
kostimograf je Nevena Reljić, dok je scenografiju postavio Mirko 
Stokić. 

Oduševljeni Gogoljevim tekstom i odličnom igrom zaječarskih 
glumaca gledaoci su se neizmerno zabavili, smejali i apaudirali to-
kom predstave, kao i na kraju komada kada  su gromoglasnim apla-
uzom nagradili glumce pozorišta „Zoran Radmilović“.
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Praznična euforija i novogodišnja atmosfera, pogotovo među 
našim ljudima u dijaspori, traje do obeležavanja pravoslavne, odno-
sno srpske Nove godine, što je još jedna prilika za darivanje najdra-
žih. Tako su i u klubu “Stevan Mokranjac”, na inicijativu umetničkog 
rukovodioca Milorada Runja, uz podršku uprave, u svojim prostori-
jama, organizovali možda i jednu od najlepših akcija do sada – po-
delu paketića mališanima bivšim i sadašnjim članovima.

Uspeli su u “Mokranjcu” da okupe sve bivše i sadašnje igrače, 
koji su ponikli u klubu, a već su osnovali svoje porodice i imaju 
decu, i da im prirede iznenađenje za pamćenje.

Deca su od “Mokranjca” uz druženje sa animatorima, od Deda 
Mraza dobili paketiće, koje je uprava kluba obezbedila.

Pozivu na druženje sa oduševljenjem su se odazvali gotovo svi 
pozvani članovi, tek nekolicina njih je bila sprečena da dođe, uz 
obećanje da će u svoj klub doći čim se ukaže prilika.

– Bilo nam je puno srce videti opet sve naše ljude na okupu. 
Neku su se hvalili kako su u Beogradu sa koreografijom ‘Radujevac’ 
pre 10 godina osvojili zlatnu plaketu, drugi su mišljenja da su ekipa 
iz Niša i koreografija ‘Beograd’ bile bolja… U svakom slučaju, vratile 
su se emocije i sećanje na folklorne dane provedene u ‘Mokranjcu’. 
Svi su se složili da im je to bio jedan od najlepših perioda u životu – 
rekao je potpredsednik “Mokranjca” Saša Božinović.

Prisetili su se bivši članovi nekadašnjeg lepog druženja, folklor-
nih dana tokom kojih je bilo i simpatija i zabavljanja, ali danas svako 
ima svoje porodice.

– Uz jelo i piće, slatkiša, kolača i torti, raznih đakonija za decu, 
stolovi su bili ispunjeni osmehom i radošću – priča Božinović.

Druženje su započeli animatori, koji su za ovu novogodišnju 
priliku bili obučeni kao Miki Maus i Mini, na oduševljenje dece. Za-
jedno su igrali, plesali i pevali, odzvanjala je sala za vežbanje u 
Mokranjcu, u ritmu dečje graje, da su i roditelji poželeli da stanu u 
polukrug i ponovo zaigraju dobro poznate korake.

– Naš Milorad Runjo je mogao da sastavi još jednu dobru ekipu 
i osmisli koreografiju. Za kolovođu se odmah ponudio Igor Pernja-
ković, a za keca Denis i Goca. Deka Cile Đokić, Daca, Ana, Kristina 
i Vlada, kao i svi ostali, popunili bi brzo svoja mesta – dodao je 
Božinović uz osmeh.

Posle druženja sa Mikijem i Mini, oduševljenje je bili na vrhuncu 
kada su se pojavili Deda Mraz (iza kojeg se krio Aleksandar Nova-

ković) i Baba Mrazica Kristina. Najpoznatiji deda na svetu, iz Lapo-
nije, izvlačio je listiće sa imenima dece, i zajedno sa Baba Mrazi-
com podelio deci paketiće, uz zajedničku fotografiju za uspomenu.

– Bilo je i radosti, ali bilo je i pomalo suza najmlađe dečice, od 
kojih se poneko uplašio Deda Mraza… Ali, par sati druženja je brzo 
proletelo, a mnogi su rekli da će i njihovu decu upisati u ‘Mokra-
njac’. Neki već jesu i njihova deca će nastaviti stopama roditelja 
– dodao je Božinović.

Umetnički direktor Milorad Runjo, inicijator ovog lepog druže-
nja, rekao je da mu je bilo puno srce videti opet sve bivše i sadašnje 
članove zajedno, na okupu sa porodicama.

– Ovo druženje je nešto najlepše, i nadam se da će postati 
praksa svake godine i da će prerasti u tradiciju – kazao je Runjo.

Na kraju proslave, svi su se srdačno zahvalili upravi kluba i nisu 
krili oduševljenje organizacijom i obećali su da će opet posetiti svoj 
“Mokranjac”, a ne da čekaju da opet prođe ovoliko vremena.

POKLONI, POKLONČIĆI, 
ETO DEČIJE SREĆE I RADOSTI

SKC “STEVAN MOKRANJAC” BEČ

KUD Kolo iz Mariaencersdorfa obeleži-
lo je svoju šestu godišnjicu i klupsku slavu 
Svetog Vasilija Velikog uz bogat umetnički 
program tokom kojeg se društvo predstavilo 
publici.Inače, ovo je bio prvi put da je ovo 
društvo proslavilo klupsku slavu.

Po blagoslovu episkopa austrijsko-švaj-
carskog Andreja, kome su svi članovi kluba 
posebno zahvalni, rezanje slavskog kolača 
je obavio protojerej Jovan Alimpić, paroh 
hrama Vaskrsenja Hristovog iz Beča, koji 
je preneo pozdrave i blagoslov vladike oku-
pljenom narodu. Uprava KUD-a Kolo po-
sebno se zahvalila SPC na podršci društvu.

Bilo je lepo videti dečicu u narodnoj noš-
nji kako zajednički okreću slavski kolač, i 
čuti ih kako pevaju crkvene pesme, istakao 
je sveštenik Jovan. On je pozdravio pred-

sednika Gorana Lukića, poželev-
ši, njemu, svim članovima KUD 
Kolo i gostima mnogo uspeha u 
novoj godini.

Nakon verskog obreda pu-
blika je imala prilike da uživa u 
svečanom programu i izvođenju 
narodnih igara iz cele Srbije.

Članovi folklorne sekcije 
KUD-a Kolo zdravicom su otvori-
li program, u kojem je nastupila i 
pevačka grupa pesmom “Zaspala 
devojka”, pod dirigentskom pali-
com Krune Simović.  Ovo je bio 
prvi put da se grupa, koju predvo-
de Kruna Simovic i Gordana Ro-
ganović predstavila publici. 

U programu su učestvovala sva četiri ansambla KUD-a Kolo, uz goste iz KUD-a 
Jedinstvo iz Beča, KUD-a Mladost iz Leo-
bersdorfa, KUD-a Zavičaj iz Tulna i KUD-a 
Dukat iz Trajskirhena.

Domaćini su izveli tri nove koreogra-
fije koje su uvežbali u proteklom perio-
du: “Igre iz Šumadije i Pomoravlja”, “Igre 
iz Vojvodine” i ‘Bosilegradsko Krajište”. 
    Na proslavi šeste godine postojanja, po-
sle kulturno-umetničkog programa prisutne 
je zabavljao orkestar Zmajevi iz Solenaua.

Umetnički rukovodilac KUD-a Kolo Ana 
Branaković kaže da je svečanost povodom 
godišnjice i slave kluba bilo posebno, kako 
po dobijenom blagoslovu vladike, tako i mo-
gućnosti da se predstave nove koreografije i 
nova sekcija – pevačko društvo.

Inače KUD Kolo, ističe Ana Branković, 
otvoreno je za prijem novih članova, i radi 
na pripremi za predstojeće nastupe, odno-
sno gostovanja kod drugih društava, a tako i 
gostovanja van Austrije.

Kud Kolo  ima 120 članova. Imaju školu 
floklora, dečiju grupu, pripremnu i izvođačku 
kao i grupu veterana. Nalazi se u Maria En-
zersdorf Hauptstraße 52A, a sve informacije 
o upisu novih članova možete dobiti preko 
profila kluba na facebook : Kud Kolo Austria 
i instagramu : kud_kolo.

Dodajmo da je ovo bio jedan veoma lepo 
organizovan događaj članova kuda Kolo, od 
kojih su mnogi i aktivni članovi i u svojim po-
dručnim crkvama.

UZ BOGAT UMETNIČKI PROGRAM 
OBELEŽILI ŠESTI ROĐENDAN I SVOJU 

SLAVU SVETOG VASILIJA VELIKOG

KUD KOLO MARIA ENZERSDORF 
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Ministar zadužen za ravnomerni regionalni razvoj Edin Đerlek 
održao je danas u Zaječaru sastanak sa predstavnicima Regional-
ne agencije za razvoj istočne Srbije – RARIS.

Ministar Đerlek je istakao da je ravnomerni regionalni razvoj 
ključan za smanjenje razlika I 
uravnoteženje razvijenosti poje-
dinih delova Srbije.

Predstavnici RARIS-a su de-
taljno upoznali Ministra Đerleka 
sa stanjem u regionu i predsta-
vili nekoliko konkretnih predloga 
za aktivnosti koje će pomoći 
manje razvijenim regionima. 
RARIS je posebno istakao pro-
blem nedostatka sredstava za 
izradu projektno-tehničke do-
kumentacije za međuopštinske 
i regionalne projekte i predložio 
formiranje posebnog Fonda u 
okviru kabineta Ministra koji bi finansirao izradu projektno-tehničke 
dokumentacije za prioritetne projekte.

Iskazano je očekivanje da će novoformirani kabinet Ministra za 
ravnomerni regionalni razvoj pomoći bolju koordinaciju i uključenost 
svih aktera u pružanju pomoći manje razvijenim sredinama i time 
doprineti njihovom razvoju.

Ministar Đerlek je obišao i Narodni muzej u Zaječaru gde se 
upoznao sa planovima vezanim za Felix Romulianu koja je pod za-
štitom UNESKA.

MILENA ĐURIČIĆ
NAJUSPEŠNIJA 

SRPKINJA U 
GLOBALNOM BIZNISU

Na Vivaldi forumu, domaća poslovna zajednica čula je, vi-
dela i po svemu sudeći dobro razumela jednu od evidentno naj-
uspešnijih Srpkinja u globalnom biznisu.

Prezentacija Milene Đuričić, koja je sedam i po godina radi-
la u Guglu, bila je jedan od najupečatljivijih momenata Foruma. 
Suosnivačica i operativna direktorka kompanije Videomite, naj-
većeg provajdera multimedijalnih sadržaja u Turskoj, svoje pre-
davanje simbolično je nazvala „Od Gugla do Sulejmana“, a koli-
ko korisnih i zanimljivih saveta je predočila posetiocima najbolje 
ilustruje komentar gradonačelnika Ljubljane Zorana Jankovića: 
“Posle priče ove devojke, ja otkazujem moj nastup. Ovo je fasci-
nantan uspeh koji je ona postigla”.

Milena je karijeru započela kao suvlasnica agencije „Agena“ 
u Beogradu. Potom je sedam i po godina radila u kompaniji Go-
ogle, da bi nakon toga prešla u ruski Yandex, na mesto potpred-
sednice za razvoj i tu ostala četiri godine.

Njena aktuelna firma “Videomite” za partnere ima Netflix, 
Google, Amazon, Apple, Spotify i mnoge druge platforme na 
koje ova turska kompanija plasira filmove, serije i muziku.

   Mada je  Milena  odrasla u Beogradu, često je boravi-
la u Negotinu jer je najbliže članove njene porodice život 
na duže ili kraće vreme vezivao za Negotin. Jedino je njena 
majka dr Milica Konstantinović rođena i sve do polaska na 
studije živela u Negotinu. Milenin deda po majci, Đura Rokić 
bio je prvi direktor fabrike u Prahovu, a baba, Anka Rokić 
radila je u tadašnjem Radničkom univerzitetu.

Milenin otac, Miodrag- Mića Đuričić završio je Učiteljsku 
školu u Negotinu pre polaska na studije sociologije. Mihailo 
- Mika Đuričić, njegov otac rodom iz Metriša, u Negotin se 
doselio iz Kladova gde je bio osnivač i direktor ribarskog 
gazdinstva i otuda doneo nadimak Mika-Riba, po kome ga 
znaju Negotinci. Njegova supruga, Milenina mnogovoljena 
nana-Nada bila je dugogodišnja nastavnica u OŠ Vuk Ka-
radžić. Kroz sve njih, njihove priče i sopstvene letnje borav-
ke  Milenu vezuju duboke uspomene za Negotin.

MINISTAR 
EDIN ĐERLEK 

POSETIO RARIS

ZAJEČAR

Sredinom januara, u Beču je održan sastanak Miloševaca, me-
štana naprednog sela Miloševa kraj Negotina. Tema sastanka Milo-
ševaca koji žive i rade u Beču i okolini, bili su informisanje i planovi 
za dalji razvoj sela i  o svemu šta je rađeno do sad u MIloševu.   
      Sastanku je prisustvovao i Borivoje Andjelović v.d preseda-
vajućeg Saveta MZ Miloševo i predsednik Crkvenog Odbora. 
       Uprkos tome što je malo, Milosevo važi za jedno od najlepsih 
sela u Istocnoj Srbiji. Nalazi se u neposrednoj blizini Negotina, na 
obliznjem proplanku i kao jedno od tipičnih krajinskih naselja, zbije-
nog tipa, izdvaja se svojom uredjenom infrastrukturom i velelepnim 
kucama, razlicitih boja i arhitekture. Selo izgleda impresivno i zbog 
svog polozaja, uskih ulica i aktivnih česmi, koje danas samo u obri-
sima podsecaju na glavno zanimanje seljana u prošlosti.

Iako u njemu aktivno živi manji broj ljudi, s obziron da se do-
bar deo njegovog stanovnistva već u trećoj generaciji nalazi van 
granica naše zemlje, postoji Dom kulture, fudbalski klub koji gaji 
dugogodisnju tradiciju, kao i Klub koji okuplja ovdašnje penzionere 
i povratnike iz inostranstva, željne druzenja i svakodnevnih aktivno-
sti, rečeno je na sastanku.

Selo ima vodovodnu i kanalizacionu infrastrukturu, razgranatu 
mrežu optičkog kabla koji obezbeđuje brzu komunikaciju i internet, 
po čemu ne zaostaje za većim urbanim sredinama i doprinosi da 
mladi ostanu tu da žive i rade, koristeći sva raspoloživa sredstva 
komunikacije za razvijanje preduzetništva i freelans aktivnosti.

Osim toga, slikovito i potpuno uređeno selo, sa saobraćaj-
nom infrastrukturom kakva se poželeti može, asfaltiranim i čistim 
ulicama, uređenim sistemom odnošenja komunalnog otpada, sa 
posebnim kontejnerima za sortiranje plastičnog smeća, Miloševo 
već uveliko podseća na tipično evropsko selo, sa uređenim rečnim 

koritom i okolnom prirodom koja buja.
 Iz Miloševa se više ne odlazi, već dolazi, jer je poslednjih godi-

na uočeno interesovanje za naseljavanjem, što je rezultiralo tome 
da jedna vojvođanska porodica ovde sebi nađe dom, a isto tako, 
neskriveno jača i privatno preduzetništvo, od proizvodnje ćumura i 
njegovog izvoza u inostranstvo, prodaje sredstava agrozastite, do 
štamparije i proizvodnje kupinovog vina, koja uveliko sortira svoj 
brend na tržištu u Srbiji i regionu.

- Aktuelno, meštani su kroz svoju crkvenu opštinu angazovani 
i oko izgradnje velelepnog hrama - crkve posvećene Sv. Vasiliju 
Ostroškom Čudotvorcu, čija se ranovizantijska arhitektura uveliko 
prepoznaje, a isto tako, kroz rad ove crkvene uprave se nadzire i 
obnova drevnog srednjevekovnog manastira Koroglaša, cije ime je 
i selo nosilo u svojoj proslosti.

Briga za kulturnim i duhovnim vrednostima ne umanjuje aktiv-
nosti Milosevaca u pogledu jačanja kapaciteta za dalje uređivanje 
prostora na kojem lezi ovo naselje, jer je u planu izgradnja pešačke 
staze do Negotina i rekonstrukcija sportskog terena sa njegovim 
proširenjem na deo koji se odnosi na druge sportove, kao i dečije 
igraliste sa svim potrebnim rekvizitima.

Sve u svemu, Milosevo je postalo dobro mesto za život, idilično 
mesto, savremeno i spremno da svakog primi i dočeka, bez ustru-
čavanja, a na vama je da ga otkrijete, posetite i podelite utiske o nje-
govim čarima i otvorenom prijateljatvu njegovih meštana, koje vas 
neće ostaviti ravnodušnim, rekao je novinarima Borivoje Anđelović 
vd predsedavajućeg Saveta MZ Miloševo,.

MILOŠEVO SELO ZA DIKU I PONOS

ŽIVE I RADE U AUSTRIJI, 
SRCA IM KUCAJU U SRBIJI
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Vekovna  potreba čoveka da pođe na put traženja isti-
ne pokrenula još jednog istraživača da zakorači tim putem. 
Svoje dugogodišnje traganje, iskustvo i znanje pretočio je 
na stranice ove knjige odbirom pesama kojim želi da pomo-
gne svima koji traže Istinu. Sagledavajući ovu važnu proble-
matiku iz različitih uglova, on omogućava da svetlost Istine 
obasja stazu koja će nas iz tame odvesti u svetlo života. 
      Pisac je rođen 1944. godine u Bukovču u Negotinskoj Kraji-
ni. Osnovnu školu završio je u Bukovču, srednju u Leskovcu, 
a Višu ekonomsku (trgovački smer) na Niškom univerzitetu.  
     Godine 1969. odlazi u Francusku, a od 1979. godine živi 
i radi u Oltenu u Švajcarskoj, nadomak Bazela. Bavi se pi-
sanjem od najranije mladosti. Objavljivao je u listu Mladost, 
zatim u dijaspori u časopisima, radio je i kao urednik, bavio 
se vođenjem marketinga, učestvovao kao sponzor, itd.

Njegovi eseji su od prvog broja Zbornika književ-
nih radova članova Udruženja srpskih pisaca Švaj-
carske, objavljenog 2005. godine redovno zastupljeni. 
     Prvu knjigu »Na putu istine«  objavio je aprila 2003. go-
dine. Drugo dopunjeno izdanje juna 2006, treće dopunjeno 
izdanje 2008 i četvrto dopunjeno izdanje 2020. godine. 

Pred vama su i zbirka pesama »Pesme za decu i odra-
sle«  i knjiga »Priče za decu i odrasle« Kruna dosadašnjeg 
rada su ova dva kapitalna dela “Pesme za decu” i odrasle 
i “Priče za decu i odrasle”. Ovaj stvaralački poduhvat rea-
lizovao je radeći više godina i u te dve knjige na oko 1500 
strana predstavio brojne srpske i strane pisce i pesnike.

 Ima još dosta neobjavljenog materijala.
Član je udruženja srpskih pisaca Švajcarske, Udruženja 

novinara Srbije i Udruženja književnika Srbije.
Svoje najlepše dane, kao švajcarski penzioner najradije 

provodi u rodnom Bukovču.

ma kada stvari nisu bile ispravno kontrolisane ili nisu bile na 
vreme osujećene! Želimo da izbegnemo tragediju, pre svega 
svoga života, a niko nema pravo da ugrožava život drugih. Mi-
sli treba staviti pod kontrolu da bismo bili sačuvani od mnogih 
neprijatnosti.

Ko vodi brigu o sličnom procesu u našoj glavi? Um će  na 
primer, to posmatrati, jer ne želi da se u to umeša, možda to 
nije njegova dužnost, možda i zbog poštovanja slobode volje, 
ali u svakom slučaju ima obavezu da informaciju šalje dalje i 
tako ceo sistem bude obavešten. Sistem će se preko savesti 
odrediti ko će intervenisati i problem rešiti onako kako mu je 
pretpostavljeni odredio.

Posebno bismo istakli Zaveštanja iz 2007. godine. Tu su opet 
novi prilozi, od kojih su dva poetsko filozofska, jedan briljantna ra-
sprava o ratu, koja je danas posebno aktuelna. Reč je o Istini i 
lepoti, Istini i ljubavi i Istini i ratovima. Vi ste mislilac posebnog kova, 
veliki esteta i branilac iskonskih vrednosti. To pokazujete i dokazu-
jete svojim esejima: “Istina i ratovi”, “Istina i lepota” i “Istina i ljubav”. 
Mislilac Jonašković podučava da zlo u čoveku i životu ne sme da 
zaplaši stvaraoca, jer umetnik je tu da otkriva te antagonstičke sile, 
ali, istovremeno, i da svojim delom ukazuje da je moguće pobediti 
zlo i stvoriti bitisanje zasnovano na pravdi i lepoti, pri tom postavlja-
jući umetnosti atribut univerzalnosti. 

“Dobrota ženska, a ne lepota osvojiće srce moje”, kazao 
je  Šekspir. Lepota predstavlja savršenstvo neke  stvari, ne-
kog prostora, nekog objekta, stvorenja ili bilo čega što čovek 
svojim okom može da vidi, što svojim uhom može da čuje,  što 
svojim umom može sebi da dočara ili uopšte svojim čulima 
da doživi,  a razumom da se divi. Lepota je Stvoriteljevo delo i 
sve što je Bog zamislio i stvorio nosi pečat savršenstva i mu-
drosti. Kao što je dah života Božji dar njegovim stvorenjima 
tako je i lepota. Ali i lepota je uslovljena i zavisna od izvora 
života i izvora lepote. Sve  dok je stvoreno biće u zajednici 
sa Bogom, ono je savršeno i lepo. Odvajanje i udaljavanje od 
Boga donosi strašne posledice koje danas opterećuju i guraju 
čovečanstvo u propast.

“... Zašto ljubav, mada slepa luta, u naša srca uvek nađe puta 
?’još jedan Šekspirov stih.Ili Puškinov “Ljubav je kapljica nebeske 
rose koju nebesa kanuše u blato života, da mu zaslade gorkost”. 

Smatra se da je o ljubavi napisano najviše dela na ovome 
svetu. Sve stare svetske mitologije obilato ističu da je ljubav 
bila inspiracija za iskazivanje drugih vrlina i stvaralaštva. Lju-
bav je bila predmet razmišljanja filozofa, inspiracija velikih 
pesnika poput Šekspira, Miltona, Solomuna i čuvene pesme 
“večne ljubavi” i mnogih drugih. Nedavno sam postavio jed-
nostavno pitanje, koje je zahtevalo težak odgovor. Pitanje je 
glasilo: Šta je ljubav? Odgovora je bilo puno, i svako je na svoj 
način mogao da odgovori na to pitanje, bilo na osnovu onoga 
što je pročitao, od mudrijih i starijih čuo ili lično doživeo. 

Za antički svet ljubav je bila božanskog porekla, a tome bih 
još dodao da je ljubav biljka nebeskog porekla koja je presa-
đena na Zemlju. Isto tako, antički svet smatrao je ljubav i kao 

kritičar u povodu izlaska jedne od knjige reče - dobrodošla. 
To i ja kažem za ovu knjigu - ZAVEŠTANjA - da je dobro došla. 
Sijaset je razloga zašto je dobrodošla. Razlog je prevashodno 
pregled književnog stvaralaštva srpske dijaspore u jednoj od 
stranih država, potom nacionalni i patriotski. Uz ove razloge 
nadovezuje se čitav niz ostalih, a mnogo ih je i ne treba ih više 
nabrajati, a još manje obrazlagati ali, samo jedan treba istaći. 
To je i pre i posle svega književni razlog. 

Reč zaveštati znači zvanično ostaviti ili odrediti neku imo-
vinu u određenu svrhu. Zbornik „Zaveštanja” sadrži najveću 
imovinu koju poseduju pisci - njihova dela, a koja ostavljaju 
u nasledstvo budućim generacijama. Ta dela živeće mnogo 
duže od autora koji su ih stvorili i vrednija su od svega što je 
materijalno, prolazno i kratkovečno. U njima je utkana ljubav, 
svedočenje o vremenu u kome su nastala i, što je najvažnije, 
nose plemenitu poruku, koja se ne može ničim izbrisati, poreći 
niti uništiti.

U prvom zborniku Zaveštanja objavljenom 2005. godine su 
vaša tri izvanredna priloga San tri drveta, Istina o čoveku i Solomu-
nova pesma o večnoj ljubavi koji su nagovestili vaš veoma obiman 
stvaralački rad.

Svaka misao ima svoju pesmu, svaka ima slobodu i zadovolj-
stvo da slavi ili prokune svog Tvorca, beležite u tekstu Čovekove 
misli i njihova uloga, koji je objavljen 2006. godine. Ova rečenica 
mogla bi da posluži kao moto za svaku knjigu. Vaši radovi iz obla-
sti filozofije, logike, teologije, poetike i sl. obogaćuju ovaj zbornik 
novim vidom stvaralaštva, pogotovu što su veoma zanimljivi i doku-
mentovani izvanrednim primerima i poređenjima. U broju objavlje-
nom 2006. godine objavili ste još dva priloga O mišljenju i njegovoj 
istinitosti i Čovekovim mislima i njihovoj ulozi.

 - Misli su kao žene: jeftinije ih je deset hraniti, nego jednu 
oblačiti, kazao je Goldoni. Misli su nešto što je uvek deo nas, 
sa njima živimo, putujemo, od njih se ne razdvajamo. One nas 
vode u predele Raja, ali sa njima možemo zakoračiti i u predele 
pakla i smrti. Postoji li kontrola, selekcija i ko vrši izbor onoga 
što je u našim mislima? Možemo li da se nadamo da sa fondom 
misli sa kojima raspolažemo i živimo, budemo jednog dana u 
visokom društvu nebeskih svetova?

Sve češće u životu moramo osim automobila, posebno na 
većim razdaljinama, da koristimo avion. Ali za ulazak u avion i 
putovanje na visinama moramo najpre proći određene kontro-
le. Zar se nije dogodilo da budemo zaustavljeni na kontrolnom 
pregledu? Kontrolni aparati davali su signal za uzbunu zbog 
neke stvari koja je bila kod nas. Morali smo da se zaustavi-
mo, praznimo džepove, da dozvolimo službenoj osobi da izvrši 
detaljan pregled. Sve zbog jednog metalnog novčića koji ni-
smo otkrili. Svakako, ima slučajeva u kojima su neke osobe da 
zaobiđu kontrolu, koja postoji upravo zbog takvih slučajeva. 
Kakve su se drame pa i tragedije događale u nekim slučajevi-

Dugo dogovarani razgovor sa Dragoljubom Jonaškovićem vo-
dili smo u njegovoj porodičnoj kući u Bukovču tik uz Kobišnicu, na 
nekoliko kilometara od Negotina. Okruženi brojnim knjigama, imali 
smo priliku da u višečasovnom razgovoru slušamo životnu stvara-
lačku priču neumornog erudite posvećenog lepoj reči i traganju za 
istinom. 

Jonašković brzo priča u želji da što više kaže i pokaže svoje 
ogromno znanje stečeno višedecenijskom ljubavlju prema čitanju i 
sticanju znanja. Paleta njegovog interesovanja je neobično široka i 
obuhvata sve što su rekli i napisali najveći svetski umovi.

Često ističe svoju ljubav prema svom selu, prema Negotinu, 
Srbiji i našim ljudima. Proputovao je svet, ali se u svojoj košulji 
oseća tek kada dođe u rodni kraj. Sretao je puno dobrih ljudi, ipak, 
ističe nekako su ovde u zavičaju svi veseliji i puni života. Ovde se 
najbolje stvara.

Sa tugom u očima govori o odlasku velikog srpskog pesnika 
Adama Puslojića s kojim je decenijama prijateljovao i vodio duge 
razgovore o književnosti, stvaralaštvu pisca i njegovoj odgovornosti 
da pesmom ili pričom otkriva put istine kojima ljudi treba da idu.

Ljubav prema lepoj reči stekao je u porodici, a ljubav prema 
pisanju još u osnovnoj školi.

- U prvom razredu osnovne škole učitelj mi je bio Stanoje 
Milošević. Već prvu lekciju kada sam pročitao, odmah me je 
poslao na neko takmičenje i više nisam prestao, ni da čitam, 
niti da govorim i pišem stihove. Ljubav prema poeziji je trajala 
do viših razreda, kada sam zavoleo prozu i pisao za školski list 
Mladost. Žao mi je što sam zanemario poeziju, ali sam sebe 
pronašao u pisanju proze.

Nedaleko od ove kuće stanovao je moj deda po majci 
Vojislav Florić, koji je mogao pesme i priče da govori dva, tri 
dana bez prestanka, Naravno da sam mu najverniji slušalac 
bio ja. Eto deda je produbio i učvrsti ljubav prema lepoj reči, 
prema čitanju i pisanju.

Ozbiljnom literalnom stvaranju posvetili ste se dolaskom u Švaj-
carsku i saradnjom na Zborniku književnih radova članova Udruže-
nja srpskih pisaca Švajcarske.

- Zbornik je knjiga koja nam je, kako jedan uvaženi srpski 

GOST ZAVIČAJA PISAC DRAGOLJUB JONAŠKOVIĆ:
UMETNIK SVOJIM DELOM UKAZUJE 

DA JE MOGUĆE POBEDITI ZLO 
I STVORITI BITISANJE ZASNOVANO 

NA PRAVDI I LEPOTI
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dužnost. I u tome bih se složio, jer je Isus Hristos u svojim 
dvema zapovestima o ljubavi naglasio da je ljubav i dužnost, i 
pravilo, i načelo. 

„Ljubi“ liči nam na imperativ, pa neka liči i neka to i bude, 
jer ljubiti je nešto najuzvišenije i zato je i ovaj princip kao ta-
kav najprihvatljiviji. Onima koji takav način ne odgovara neka 
iskoriste svoju slobodnu volju i to učine na svoj način. Mnogi 
su rekli a to je potvrdio Dučić da je ljubav slepa i da je ljubav 
herojstvo jer traži žrtve. Šta život u stvari ima osim mladosti i 
ljubavi.

Karl fon Klauzevic je rekao da “Rat nije ništa drugo do državna 
politika produžena drugim sredstvima”.

Rat je nasilje koje se sprovodi svim mogućim sredstvima, 
koja su vremenom toliko usavršena da, ukoliko bi bila upotre-
bljena, ovaj svet mi mogao biti uništen nekoliko puta. Ratovi 
su bili istraživačka tema velikog broja ljudi različitih profesi-
ja vojnih stručnjaka, političara, psihologa, sociologa... Zato 
ćemo na pitanje šta je rat, dobiti mnogo različitih odgovora 
zavisno od toga kako ga ko shvata ili, možda, čak i doživeo.

Obično, kada je reč o ratu, raspravlja se o poreklu, prirodi 
i suštini rata, a najveći broj   ljudi    govori    o    užasnim    i 
trajnim posledicama koje ostaju posle njega. Posledice   su 
svima   dobro   poznate,   a uzroci ostaju     sakriveni, i u sferi 
prikazivanja.   Iako   za   agresora, uzroci i razlozi nisu naj-
važnija stvar, jer će ih na stotine  pronaći, najčešći razlozi su 
smešni,   podmukli  i  besmisleni.  Traži se neko pokriće, neko 
opravdanje, da li iz nekih interesa ili nekog moralnog progona, 
oni koji se time bave najbolje znaju. Danas    smo    svedoci    
ovoga razmišljanja,   makar   samo   dok   čitamo ove redove.   
Neistomišljenost,  netolerantnost i protivrečnost, i posle dva-
desetog veka rešavaju se ratom i nasiljem. Postavlja se zato 
pitanje: Ima li pravednih ratova? Promišljen odgovor bi glasio: 
Nema pravednih ratova, nijedan rat nije pravedan i nijedan rat 
nije human. Svi ratovi dokazuju da nismo dobri hrišćani i da 
nismo pravi vernici.

Buktinja koja je gorela sa dva kraja”, poznato mi je kome su 
upućene ove reči, ali isto tako mogu se naći kao atribut ispred zna-
tiželje i vašeg interesovanja vi se kao autor u Zaveštanju 2009. 
godine pojavljujete sa esejom „Istina i Apokalipsa”. 

Pošto se ta reč, apokalipsa još uvek drži, znači da se dosta 
često upotrebljava. Svoju opservaciju upućujem na činjenice: 
glad, kuga, rat. smrt - nijedna nije zanemarljiva. Kosmos je u 
rukama čovečanstva samo donekle, dao Bog da se to ne za-
boravi, a zaboravlja se: ubijanje nerođene dece, uništenje pla-
nete zemlje, biljaka i životinja koje je Bog stvorio i čoveku na 
brigu - zaboravlja se da zver proždire svoje žrtve...

Dotle, veliko znak pitanja ostaje posle čitanja ovog teksta. 
Ako se to desi, ostaje nam da se nadamo da će se pojaviti beli 
konj i na njemu spasitelj Knez-Arhanđel Mihail. Ostaje nam da 
se okrenemo molitvi. Sve počinje i završava se u molitvi, jedi-
nom osloncu po rođenju.

Dragoljub Jonašković je mislilac posebnog kova, veliki este-

ta i branilac iskonskih vrednosti. To pokazuje i dokazuje svojim 
esejima: “Istina i ratovi”, “Istina i lepota” i “Istina i ljubav”. Mislilac 
Jonašković podučava da zlo u čoveku i životu ne sme da zapla-
ši stvaraoca jer umetnik je tu da otkriva te antagonističke sile, ali, 
istovremeno, i da svojim delom ukazuje da je moguće pobediti zlo 
i stvoriti bitisanje zasnovano na pravdi i lepoti, pri tom postavljajući 
umetnosti atribut univerzalnosti. 

Samo plemenite pobude mogle su da vas podstaknu da napiše-
te knjigu „Na putu istine“ koja je doživela čak četiri izdanja, da pri-
stupi tako složenom predmetu kao što je večita zagonetka - Istina. 
Vi, po zanimanju, niste filozof. Vi ste to po pozivu. 

Ja sam tu knjigu morao da napišem, a trebalo je imati, uz 
nadahnuće i učenost, i ne malo odvažnosti za suočenje sa Isti-
nom. Mnogi vrsni intelektualci, školovaniji od mene, tu hra-
brost nemaju. Otkud meni smernom čoveku, iz Hajduk-Velj-
kove Negotinske Krajine, iz zavičaja Stevana Mokranjca, ta 
smelost? U dvadeset petoj godini života, vihor koji je čupao i 
rasejavao naš narod širom cele planete odneo je i mene, najpre 
u Francusku, potom u Švajcarsku. U tom velikom svetu nisam 
se izgubio, nego kao da sam sledio nauk velikog putešestve-
nika Dositeja Obradovića: »Iduć’ uči, u vekove gledaj!« Poput 
tog dalekog i neumornog preteče, ostao sam veran zavičaju, 
za razliku od nekih naših zemljaka, koji, živeći u rasejanju, za-
nemaruju prvo svoj maternji jezik, a potom tonu u zaborav; jer 
nemaju veru, a time ni samopouzdanje, zbog čega se otuđuju, 
postajući samo slamke među vihorima.

Poznato je da je filozofija visoka nauka i da su filozofi ljudi, 
koji snažno utiču na promene u društvu. Isto tako prepoznat-
ljivo je i to da se posredstvom filozofije tumače i rasvetljavaju 
problemi iz nekih drugih nauka. Poznato je da postoji mišljenje 
da filozofske stavove mogu da tumače i razumeju samo filozofi 
i drugi učeni ljudi srodnih opredeljenja. Zato ostaje pitanje ko 
ima pravo da čita i tumači filozofska ostvarenja. Nisu li, mož-
da, filozofi sve ono što su ostvarili, stvorili samo za sebe. Ako 
se problem otkrivanja istine nalazi u njihovoj pozvanosti, u što 
ne treba sumnjati, kako će ljudi drugih saznajnih mogućnosti i 
životnih opredeljenja, moći da razumeju i dožive istinu? Dakle, 
potrebno je da se problem postojanja i delotvornosti pojma 
istine prikaže i na popularan način, kako zbog prosečnih umo-
va isto tako i moralno lene inteligencije, jer i u tim slojevima 
postoji prikrivena želja za pronicanjem u suštinu vrednosti 
pojma istina. 

Upravo je to razlog zbog koga sam se prihvatio ovog tako 

velikog i teškog problema, a motivisan ničim drugim do žar-
kom željom i ljubavlju prema znanju, prema istini i njenom sve-
stranom životnom značaju, u želji da joj se približim, u želji da 
je se dotaknem, da je upoznam i razumem, onoliko koliko je u 
mojoj moći i da ja što je od svega najvažnije prihvatim.

„Knjige su prijatelji - hladni ali sigurni”, reći će veliki francuski 
pisac Viktor Igo u svom čuvenom romanu Jadnici. Vaše prvo ka-
pitalno izdanje „Priče za decu i odrasle“ biće toplo prihvaćeno kao 
siguran prijatelj. Za ovu jedinstvenu zbirku priča, na 800 strana, 
predstavljeni su 14 naših pisaca i čak 20 stranih. 

Počeli ste sa Ivom Andrićem, a završili sa Jankom Veselino-
vićem. Od stranih pisaca zastupljeni su najpoznatiji pripovedači i 
filozofi od Gustava Flobera, Lafontena, Čehova, Junga...

Nažalost, u današnje vreme knjiga se sve manje smatra pri-
jateljem i pouzdanim životnim saputnikom, budući da smo svi 
do te mere zaokupljeni poslovima, brigama i planovima da više 
nemamo ni volje ni strpljenja da se priberemo, nešto pažljivo 
pročitamo; pogotovo ne nešto opsežnije poput romana koji 
uglavnom predstavlja široku društvenu fresku sa mnoštvom 
likova, opisa i psiholoških uvida u čovekovu dušu.

Nije onda ni čudo što se ljubitelji knjige često bolno pita-
ju kako doskočiti izgubljenoj navici čitanja ozbiljnog, Vrednog 
štiva. Možda bi tu mogla da kao dobar podsticaj da posluži 
pripovetka, priča, crtica (kratka priča), bajka, basna, legenda, 
mit - kraće je od romana, a ipak celovito, sa važnim naglaskom 
na nekoj ideji, događaju ili ličnosti.

Verovatno ste zapazili koliko su čak i sasvim mala deca pri-
jemčiva za priče koje im pričate ili čitate „za laku noć” i kako 
pouke što iz njih izviru, dok san lagano sklapa dečje okice, 
ostaju u njihovom srcu za sva vremena. To posebno važi za 
basne i bajke i njihove slikovite prikaze raznih životnih situa-
cija, sa naravoučenijem koje ostaje duboko urezano u dečjem 
sećanju. Izbor priča u ovoj knjizi ima za cilj da se čitaoci, deca i 
odrasli prevashodno upoznaju sa bogatstvom književnih vrsta 
i rodova srpskog jezika. Čitajući ovu zbirku imaće priliku da 
upoznaju istinite i izmišljene priče, pripovetke, basne...

Različiti motivi nalaze se u osnovi moje odluke da objavim 
ovakvo jedno delo. Svaki govor, koliko god da je dobro pri-
premljen i uverljivo iznesen, ako ne sadrži priču ili neki primer 
iz života, biva suvoparan i dosadan, naročito kada među slu-
šaocima ima omladine i dece. Isto važi i za pisanu reč, pa bi 
takva praksa mogla da postane pravilo, budući da bi time bila 
pojačana pažnja slušalaca, odnosno čitalaca.

I za knjigu Pesme za decu i odrasle napravili ste sjajan izbor 
dvadesetak naših pisaca i devet stranih. Pomenimo Miloša Crnjan-
skog, Đuru Jakšića, Jovu Zmaja, te Šekspira, Tagoru, Puškina...

Još od kolevke, kada smo nesvesno upijali umilne zvuke 
uspavanki naših majki ili baka, postoji u nama neodoljiva po-
treba da pesma - reči usklađene rimom ili pak ritmom - nepre-
stano, poput muzike, teče duž cele naše životne staze. Velika 
zbirka „Pesme za decu i odrasle“ će sigurno naći svoje mesto 
u rukama ljubitelja prave poezije.

U detinjstvu, sve se lakše i brže usvaja ako su saveti za-
odenuti pesmicama. Tu onda nema nametnute didaktike, već 
pouka proističe spontano, iz same poetske slike. Dobar primer 

u tom pogledu predstavlja dečja poezija čika-Jove Zmaja.
U mladosti, „kada čovek ima više duše nego što može da 

potroši”, kako je to lepo sročio jedan od mojih omiljenih profe-
sora, kada osećanja nezadrživo bujaju i ponekad zaprete da po-
mrače radost tog najlepšeg životnog doba, pesma često nastu-
pa kao lek za mnoge boli, tugu i setne misli („Kad srce zapišti, 
misao je kriva”, reći će s pravom naš veliki pesnik Milan Rakić). 
      Srećom, pesma podstiče i duboka osećanja ljubavi, povere-
nja i spokojstva pred neizvesnom budućnošću.

I u zrelim godinama pesma nam je retko dobar saputnik. 
Usred svih bura i oluja s kojima se suočavamo, misaona poe-
zija može nam pomoći u nošenju odgovornosti u našim odno-
sima sa drugima. 

Otkuda takva moć u pesmama napisanim, izgovorenim, ot-
pevanim ili odsviranim? Nekada davno teoretičari književnosti 
sporili su se povodom toga da li je pesnik vates (prorok) ili 
faber (kovač), to će reći da li je u pitanju ljudski napor, ili i 
nadahnuće. Skloni smo da verujemo da je poezija, baš kao i 
muzika, prožeta nečim što je daleko iznad nas.

I da zaključim, poezija je pre svega lepota, ali nam je za-
celo i od koriti. Setimo se konačno pesnika Horacija njegove 
čuvene izreke: Omne tulit punctum qui miscuit utiledulci!    A 
to znači da je najviše postigao onaj ko je uspeo da spoji lepo i 
korisno. Iskreno se nadam će zbirci pesama koja je pred čita-
ocima uživati, a potom je toplo preporučiti svojim najbližima i 
deca i odrasli, istakao je Jonašković.

Šta na kraju kazati? U nas olako, svakog školovanog ili poluo-
brazovanog čoveka, nazivaju intelektualcem, premda i neki ista-
knuti stručnjaci na zaslužuju taj naziv, jer osim svoje struke kojoj su 
posvećeni ne nalaze nikakav drugi suštinski interes.

Njih nazivaju, uz sva uvažavanja njihove stručnosti, »fah-idioti-
ma, budući da nisu zaokupljeni sudbinom čoveka, putevima ljudske 
zajednice, dramom svog naroda. Skromnijeg obrazovanja, Dra-
goljub Jonašković jeste pravi intelektualac jer se rve sa svim tim 
problemima od čijeg rešavanja zavisi ljudska sudbina, a od kojih 
beže izvesni visoko obrazovani ljudi, ne želeći da narušavaju svoj 
mir. O tom bekstvu rečito je pisao Žilijen Benda, u delu velikog odje-
ka »Izdaja intelektualaca«, čija aktualnost i dalje traje.

Evropsko društvo kulture, koje je imalo svoj herojski period, kad 
je okupljalo najveća imena proteklog veka, ona što su se usuđivala 
da plivaju i protiv matice, da se suprotstavljaju najvećim silama, kao 
ličnosti slobodna duha i moralno nezavisni, našlo je srećnu formulu 
za izuzetne stvaraoce u svim sredinama i na svim stupnjevima, bez 
obzira na obrazovanje, nazivajući ih ljudima kulture. Jer svaki druš-
tveni sloj je imao, ili bi trebalo da ima, svoju elitu. Čovek kulture je 
svaki onaj čije delo prevazilazi njega samog, kao stvaralaštvo trajne 
vrednosti i opšteg značaja. Iskonski čovek kulture bio je, na primer, 
onaj koji je uzorao i zasejao prvu brazdu, ili onaj što je ukrotio konja, 
ili pripitomio psa. Svaki stvaralački čin koji prevazilazi tvorca i služi 
opštem dobru, jeste delo kulture. 

Tako je od pamtiveka. A danas, kada postoji velika kriza elite, 
kad je potpuno poremećen sistem vrednosti, od presudne je važ-
nosti, u svim slojevima društva i naroda, stvarati zdravu elitu, pravu 
plodnu elitu, bez koje nema duhovne obnove, ni privrednog prepo-
roda ni moralnog ozdravljenja.
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Prvi put posle prinudne pauze zbog pandemije korona virusa, u 
Srpskom kulturnom centru “Stevan Mokranjac” u Beču ponovo na 
radost dece obeležen je Savindan, u spomen na jednu od najzna-
čajnijih ličnosti srpske istorije.
Uprava kluba potrudila se da najmlađim članovima priredi lepo veče 
kroz koje su imali priliku i da nauče nešto od istoriji svog naroda. 
Održana je prigodna priredba, koju su pripremili članovi kluba. Maja 
Kostić ukazala je zbog čega je za sve Srbe značajan Sveti Sava, 
posle čega su “Himnu Svetom Savi” otpevale sve grupe zajedno.
Priredbu su upotpunili recitacijama, prvo oni najmlađi, a potom po 
nekoliko članova iz svake grupe “Mokranjca”.
U “Mokranjcu” su odlučili da, kao i ranijih godina, svetosavskim pa-
ketićima daruju svoje mlade članove. Pripremljen je ukupno 181 
paketić, za igrače četiri grupe ovog kluba, od najmlađih do srednjeg 
ansambla.
– U svakom paketiću, uz slatkiše, nalaze se i ranac i majica sa 
grbom “Mokranjca” i brojem 25, jer naš klub ove godine slavi 25. 
rođendan – rekao je Saša Božinović, potpredsednik “Mokranjca”.

NAJMLAĐE OBRADOVALI 
SVETOSAVSKIM POKLONIMA

SKC “MOKRANJAC” BEČ

Koliko su naši ljudi privrženi Svetosavlju govore i dve svetosavske „razglednice“ koje su Zavičaju stigle iz Amerike i Kana-
de. Pisma i fotografije su prelepa, ali i po malo tužna kada shvatimo koliko je Srbe vetar života razveja po celom svetu.

Kulturno umetničko društvo “Drina” osnovano je devedesetih 
godina prošlog veka u okviru crkve Svetog Jovana Krstitelja u Pa-
tersonu, Paterson, New Jersey. Želja tadašnjih parohijana je da se 
okupe oko crkve i uz veru u Boga pokušaju da sačuvaju svoju tra-
dicionalnu kulturu daleko od matice. 

Ansambl je za kratko vreme okupio veći broj dece i omladine, 
pa je njihov broj stizao i do 100 članova, koji su bili raspoređeni u 
nekoliko grupa. Uporedo sa počecima rada “Drine” počinje i festi-
val Srpskog folklora na Srpskom 
imanju u Nju Džersiju. Velika že-
lja nam je da nastupimo u Srbiji, 
Bosni i Hercegovini, Crnoj Gori, 
prostorima Srpske krajine i poka-
žemo našoj braći i sestrama kako 
se trudimo da sačuvamo našu 
tradiciju i ne zaboravimo svoje 
korene, ko smo i odakle smo i da 
se trudimo svom snagom da po-
dižemo pozitivnu sliku o Srpskom 
narodu ovde u Americi. 

Trenutno ansambl “Drina” ima 98 članova.

Posle službe u crkvi, KUD je izveo svoj program a decica recita-
cie, posle cega su kumovi slave podelili paketiće svim učesnicima 
programa i najmlađim članovima zajednice. Kumovi su bili Zoran 
Ramić i Vesna Vučković, a kumstvo za sledeću godinu preuzela je 
porodica Oldja.

Proslava praznika Sv Save je počela je u subotu 28. januara, 
kada je posle večernje službe održana svečana akademija u velikoj 
sali crkve Sv Save u Vankuveru (Vancouver, British Columbia). Po-
sle svečane večere koju su pripremile sestre Kola srpskih sestara 
Sv Petke, predavanje je održao otac Vuk Milišić. 

Posle toga su nastupile folklorne grupe „Gradina“ i „Vuk Ka-
radžić“ sa svojim ansamblima. 

Odmah nakon svečanog 
dela programa, počela je zaba-
va uz muziku Dragana Petrovi-
ća. 

U nedelju Jan 29, posle sve-
te liturgije, organizovan je sve-
čani ručak i nakon toga počela 
je Svetosavska proslava. 

Učestovala su deca iz srpske škole pri crvki Sv Sava sa kojima 
su predivan program spremile vredne učiteljice pod vođstvom Dra-
gane Kuzmanović. 

Predivno pevanje je priredio 
naš hor „Stevan Mokranjac“, 
koji vodi Adriane Zaharović.

I da ponovimo nastupili su i 
najmanji članovi folklorne grupe 
Vuk Karadžić, 4 ansambl kao i 
stariji igrači iz drugog i trećeg 
ansambla. Srdačan pozdrav! 
Nikica Nine Mirković.

SVETOSAVSKE RAZGLEDNICE 
SRPSKIH KULTIRNO UMETNIČKIH 
DRUŠTAVA IZ AMERIKE I KANADE
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Tradiciju obeležavanja pravoslavne, odnosno Srpske Nove go-
dine, čuvaju i u Srpskom kulturnom centru “Stevan Mokranjac” u 
Beču, pa je klub u svojim prostorijama za članove i prijatelje orga-
nizovao doček.

U Novu godinu po julijanskom kalendaru ušlo se u veseloj 
atmosferi, uz muziku, pesmu i igru, i najlepše želje za narednih 
365 dana.

– Ove godine je doček bio u petak uveče, a pošto je subota 
neradan dan, bilo je idealno za doček – kaže potpredsednik “Mo-
kranjca” Saša Božinović.

Sala kluba bila je posebno dekorisana u novogodišnjem ruhu i 
bila je ispunjena do poslednjeg mesta.

Za muziku i dobar štimung bio je zadužen orkestar Jasmina 
Spasojevića, a članovi uprave “Mokranjca” pobrinuli su se za vr-
hunsku uslugu hrane i raznih pića.

Kao i uvek, pokazali su se kao odlični domaćini, pa gosti nisu 
oskudevali ni u čemu, jer je poslužena tradicionalna srpska hrana, 
uz pečene prasiće, kako i dolikuje dočeku srpske Nove godine.

Poseban ton veseloj atmosferi na dočeku dali su “veterani” 
Mokranjca, koji su pokazali da su još uvek u punoj formi, uz prvi, 
izvođački ansambl.

– Veselje je trajalo do jutarnjih sati i gosti su se razlišli srećni i 
nasmejani – kazao je Božinović.

U ponoć je gostima služen 
šampanjac, u malo drugačijem 
ambijentu, što je oduševilo sve 
prisutne.

– Pevalo se, igralo kolo i svi 
kažu da su se vrhunski proveli – 
dodao je Božinović, koji je jedan 
od onih koji su bili zaduženi za 
organizaciju, koja je od gostiju 
dobila sve pohvale.

Svima je, još jednom, pože-
leo sreće i uspeha u Novoj 2023.
godini.

– Svima želimo samo najbo-
lje u Novoj godini, mnogo zdrav-
lja, sreće i ljubavi. A ‘Mokranjcu’ 
želim da ova 25, jubilarna godina 
bude još uspešnija – rekao je Bo-
žinović.

U novu godinu u klub ulaze sa očekivanjem da će na budućim, 
velikim smotrama, SKC “Stevan Mokranjac”, koji ove godine slavi 
četvrt veka postojanja, opravdati svoj renome i ostati u vrhu evrop-
skog folklora dijaspore.

TRADICIJU POŠTUJU, UZ 
PESMU I IGRU ZORU DOČEKALI

U BEČKOM “MOKRANJCU” SRPSKU NOVU GODINU 
U VESELJU  SLAVILI

EVROPSKO UDRUŽENJE PRIJATELJA UROVICE 
U BEČU ORGANIZOVALO

NOVOGODIŠNJE VESELJE UZ 
RASPEVANE I RAZIGRANE GOSTE 

I NEUMORNE MUZIČARE
    O vrednim i radnim Urovičanima smo više puta pisali i nikada 
nije izostala konstatacija da su neobično veliki veseljaci. Ovog puta 
su to apsolutno potvrdili. Kažu da nikada ni jedna proslava nije bi-
lav esela kao ovogodišnja proslava nove godine u Beču, koju je 
organizovalo Evropsko udruženje prijatelja Urovice, meštana ovog 
krajinskog sela koji žive i rade u Austriji.
      Bečka Grand sala plivala je u odličnoj muzici orkerstra “Čarob-
njaci”, koji su se potrudili da niko ne sedi, svirajuću neprekidno više 
od deset sati. Da tačno toliko, a možda i neki sat više, igralo se 
kolo. darivani muzičari. Pevali su raspoloženi i stari i mladi Uroviča-
ni, ali su najviše igrali u čuvenom “vlaškom” kolu.
     Šta bi bilo lepo druženje da uz dobru muziku nije bilo i dobrog 
krajinskog vina i zaista bogatog menija.
      Ujutro kada su se lagano razilazili svojim kućama vedri, jedno-
glasno su konstatovali, da je Evropsko udruženje prijatelja Urovica, 
sa Upravom na čijem je čelu Borivoje Božojević, koji je pozdravio 
sve prisutne i poželeo im dobru zabavu i srećnu novu godinu, odlič-
no organizovali ovogodišnju proslavu nove godine.
     Blistave fotogtrafije je i ovog puta snimio Slobodan Prvulović, 
alijas Pro video Boban, pa vam i mi njima ilustrujemo ovaj doček 
nove godine.
       Članove ovog Udruženja uskoro očekuju novi dogovori kako 
još više da unaprede svoje selo, što veoma uspešno do sada čine, 
u saradnji sa lokalnom samoupravom i Savetom Mesne zajednice 
Urovica.
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Uroš Živanović iz Bora, pobednik je Četvrtog Bogojavljenskog 
plivanja za Časni krst na Borskom jezeru. On je bio najbrži od 45 
plivača koliko se ove godine prijavilo, najviše do sada. Među njima 
su bile i četiri dame. Uroš je učestvovao na svim dosadašnjim Bo-
gojavljenskim plivanjima na Borskom jezeru, dva puta je ovde bio 
prvi, a četiri puta na prethodnih 10 učešća.

“Meni lično ova pobeda znači puno  jer sam mnogo puta uče-
stvovao, istina i osvajao krst. Trudim se da dok sam u snazi odr-
žavam tradiciju. I za ovo plivanje nisam se posebno pripremao jer 
smatram da za to ne postoje neke posebne pripreme. Lakše mi 
je kad znam da sam dobar plivač jer treniram vaterpolo.” rekao je 
pobednik ovogodišnjeg plivanja za Časni krst na Borskom jezeru 
Uroš Živanović.

Ceremoniji plivanja za Časni Krst na Borskom jezeru na Bo-
gojavljenje prethodnilo je bogosluženje njegovog preosveštenstva 
episkopa timočkog Ilariona.

Pobedniku Bogojavljenskog plivanja pripao je osveštan krst iz 
Jerusalima, pehar i medalja, a medalje su dobili i svi učesnici.

Četvrto Bogojavljensko plivanje za Časni krst na Borskom jeze-
ru održano u organizaciji Eparhije timočke i Crkvene opštine Bor, 
gradske Turističke organizacije i Saveza sportova. Pokrovitelj je 
Grad Bor.

VEROUČITELJ UROŠ 
ŽIVANOVIĆ DRUGI 
PUT NAJBRŽI DO 

“ČASNOG KRSTA”

U LINCU VLADIMIR 
PONOVO NAJBRŽI
Uprkos niskoj temperaturi i snegu, prelepa tradicija u Crkve-

noj opštini Linca, plivanje za Bogojavljenski krst, nije izostala ni 
ove godine. Na obalama jezera Auze, udaljenog oko 20-ak ki-
lometara od glavnog grada Gornje Austrije postavljen je rekord 
u broju učesnika. Ovog puta u hladnoj vodi omiljenog izletišta 
plivalo je 34 parohijana.

– Hvala Bogu i ove godine 
smo se okupili da se pre svega 
družimo i nastavimo lep obi-
čaj. Presrećan sam što sam 
opet bio najbrži i ovog puta a 
posebno bih se zahvalio svima 
koji su organizovali ovaj pre-
lep događaj na čelu sa protom 
Draganom – istakao je pobed-
nik Vladimir Bonović, rodom iz 
Zaječara, koji je i prošlog janu-
ara u daleko slabijoj konkuren-
ciji došao do venca na kome 
stoji krst.

Pre zvaničnog starta intonirana je i srpska himna. Svi učesni-
ci su dobili zahvalnice kao i sponzori. Protojer stavrofor Dragan 
Mićić posebno se zahvalio ljudima koji su pomogli organizaciju 
istakavši da je to još jedan dokaz zajedništva našeg naroda na 
ovim prostorima.

Na praznik Bogojavljenja u parohiji Sve-
tog Velikomučenika Georgija u Gmundenu 
po prvi put je organizovano osvećenje vode na jezeru Traunze i 
plivanje za Časni Krst.

Na samo nekoliko metara od Opštine Gmunden je i čuveno 
jezero Traunze, gde su se okupili parohijani. Bilo je prijavljeno 
osam učesnika, ali oni nisu preplivali predviđena 33 metra jer 
nisu mogli da se angažuju spasioci bez kojih se takmičenje ne 
može održati, a uz to je na Bogojavljenje bio radni dan.

Ono što je najvažnije, ovaj događaj su podržale gradske 
strukture Gmundena, na čelu sa gradonačelnikom Štefanom 
Krapfom, koji je lično došao da pozdravi učesnike i organizatora, 

na čelu sa protoprezviterom Nikolom Pantićem. I sami parohijani 
nisu krili zadovoljstvo što su se okupili na obali čuvenog jezera.

– Sjajna ideja i presrećna sam što sam bio jedan od uče-
snika. Dogodine se nadamo da ćemo ispuniti zakonske uslove, 
odnosno obezbediti spasioce i da ćemo održati pravo takmičenje 
– poručio nam je jedan od učesnika Nenad Radivojević.

Zanimljivo je da je među osam učesnika bio i Ukrajinac, 
Valerij Gintsar. Osim njega bili su tu Igor Ivanović, Dejan Antić, 
Nenad Radojević, Milan Antić, Slavoljub Marković, Dejan Stano-
jević i Marko Momčilović.

Tradicionalno Bogojavljensko plivanje za Časni krst, u organi-
zaciji Crkvene opštine Kladovo i pod pokroviteljstvom lokalne sa-
mouprave, održano je na gradskoj plaži u Kladovu. Brojni vernici, 
građani i plivači okupili su se u Hramu Svetog Georgija, i litijom 
krenuli do plaže na Dunavu.

Za tri najbrža plivača Crkvena opština obezbedila je medalje, a 
lokalna samouprava novčane nagrade od 15, 10 i pet hiljada dina-
ra. Među 20 muških plivača bila je i dugogodišnja učesnica Svetla-
na Vuković.

Sveštenstvo hrama Svetog Georgija predvodio je Dejan Pajić, 
arhijerejski namesnik ključki i starešina hrama, koji je Časni krst 
spustio u Dunav.

Prvi do Časnog krsta doplivao je Stevan Đorđević, drugi je dva-
naestogodišnji Vuk Živanić, a treći Borivoje Jovanović. Počasna 
novčana nagrada, u iznosu od 10.000 dinara, dodeljena je Svetlani 
Vuković koja je danas obeležila dve decenije plivanja za Časni krst. 
Nagrade je u ime lokalne samouprave uručio Bojan Božanović, za-
menik predsednika opštine.

-Crkvena opština i lokalna samouprava kao pokrovitelj neguju 
tradiciju više od 20 godina. Plivači su pokazali čast i hrabrost pliva-
jući za Časni krst. Predivna je slika sa kladovske plaže jer su brojni 
građani izašli da ohrabre i isprate plivanje za Časni krst, rekao je 
Božanović.

Utisci učesnika govore da je divan osećaj plivati za Časni krst, 
i da će nastaviti tradiciju.

Inače, na današnji dan obavlja se osvećenje Bogojavljenske 
vode, koju vernici u svom domu čuvaju tokom godine kao veliku 
svetinju i koriste po potrebi jer se veruje da ima duhovna i lekovita 
svojstva.

BOGOJAVLJENSKO 
PLIVANJE ZA ČASNI 
KRST NA DUNAVU

KLADOVO

Na dеsеtom bogojavljеnskom plivanju za Časni krst u Zajеčaru 
učеstvovao jе 21 takmičar, uključujući i dve devojke, a plivalo sе na 
33 mеtra što simbolizujе broj godina života Isusa Hrista. Ove go-
dine najbrži je bio Nemanja Trifunović, pripadnik Vatrogasno spa-

PRIPADNIK 
VATROGASNO 

SPASILAČKE BRIGADE 
U ZAJEČARU PRVI DO 

ČASNOG KRSTA

silačke brigade u Zaječaru, rođen u Tesliću, kome je ovo bilo treće 
plivanje u Zaječaru.

Zlatnik i pobеdnički plašt pobеdniku uručio jе Boško Ničić gra-
donačеlnik Zajеčara, a trofеjni pozlaćеni Časni krst uručio jе proto-
jerej Zoran Golubović, starešina zaječarske crkve, koji je plivačima 
i okupljenim zaječarcima govorio o Bogojavljanju i plivanju za časni 
krst.

Plivanju jе prеthodila Svеta Liturgija Svеtog Jovana Zlatoustog 
u Sabornoj crkvi Rođеnja Prеsvеtе Bogorodicе, kao i vеliko vodo-
osvеćеnjе u porti zajеčarskе crkvе. Nakon vеlikog vodoosvеćеnja, 
održana jе svеčana litija, koja sе krеtala od Sabornе crkvе kroz 
cеntar Zajеčara do Popovе plažе.
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